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Rozmowy krakow skie

Laval i Goering
W spółudział p. B ecka?

Do w s z y s tk ic h  organizacyj

Polskiej Partji Socjalistycznej
Centralny Komitet W ykonawczy Folskiej Partji Socjalistycznej po­

stanowił na posiedzeniu z dn. 20 maja wezwać wszystkie organizacje 
partyjne do urządzenia w ciągu naj bliższych dwucb tygodni szeregu 
zgromadzeń publicznych i zebrań po fabrykach, warsztatach i kopal 
niach pod hasłami:

W OBRONIE POWSZECHNEGO PRAW A GŁOSOWANIA, — PRZE 
CIWKO ORDYNACJI WYBORCZEJ BBWR.,
, PRZECIWKO FASZYZMOWI;

ZA SKUPIENIEM WSZYSTKICH SIŁ SPOŁECZNYCH POLSKI, 
WROGICH KAPITALIZMOWI I FASZYZMOWI.

Cała prasa paryska z widocznem za­
interesowaniem podaje wiadomość o ro­
zmowach min. Lavala z premjerem Goe 
ringiem w Krakowie.

Według „Petit Journal", ta długa, czy 
sto prywatna, rozmowa miała charakter 
bardzo swobodny a zarazem bardzo 
szczery. Dotyczyła ona, jak się zdaje, 
zagadnień ogólnych, interesujących 
szczególnie Francję i Niemcy. Dziennik 
podkreśla następnie, że do spotkania 
tego przyczynił się min. Beck, jako bez 
sprzecznie najbardziej powołany do te­
go. Jeżeli polityka ministra francuskie­
go, która r.ie zamyka nikomu drzwi i dą 
ży do współpracy wszystkich, celem za­
pewnienia pokoju europejskiego, zosta­
ła zrozumiana, to bliskie rozmowy mo­
gą doprowadzić do pewnych pomyślnych 
faktów w stosunkach francusko - nie­
mieckich.

,,Journal" i ,,Matin" podkreślają przy 
padkowość spotkarda Lavala z Goerln- 
giem.' Zdaniem korespondenta „Matin", 
nie ulega wątpliwości, że przedmiotem 
rozmowy były sprawy, związane z za­
warciem paktu francusko - sowieckie­
go.

Wybory w Czechosłowacji

Pierwsze
W OKRĘGACH ETNOGRAFICZNIE 

CZESKICH.
Według ogłoszonych wczoraj rano 

urzędowych wyników z 26 okręgów 
wyborczych, posiadających większość 
czeską, uzyskały: stronnictwo socjal­
nych - demokratów czeskich 109.000 
głosów (w r. 1929 — 110.000), stronnic­
two Benesza (t. zw. socjaliści czescy)—
78.000 (92.000), komuniści czescy —
75.000 (70.000). stronnictwo rzemieślni­
cze — 64.000 (44.000), faszyści czescy 
(grupa gen. Gajdy) 34.000. Stronnictwo 
zjednoczenia narodowego (Kramarz, 
Strłbmy) również 34.000 (w r. 1929 
ugrupowanie to łącznie z grupą Gajdy 
uzyskało 33.000 głosów). (ATE).

W PRADZE.
Urzędowe wyniki niedzielnych wybo­

rów przedstawiają się w Pradze nastę­
pująco: Oddano 507.210 głosów (w r.
1928 432.097). Z tego padło na agrarju- 
sizy czeskich 17.009 (17.519), na cze­
skich socjalnych - demokratów 79.773 
(68.101), na czeskich socjalistów (partja 
Benesza) — 107.200 (117.317), na ko­
munistów 67.762 (50.004), na czeską ka­
tolicką partję ludową 29.767 (24.549), 
na czeską partję rzemieślniczą 36.501 
(21.989), na faszystów czeskich (stron­
nictwo gen. Gajdy) — 4.801 (0), na listę 
urzędników czeskich 4.135 (0), na cze­
skie zjednoczenie narodowe (Kramarz 
— Stribrny) — 140.107 (106.422), na
socjalnych - demokratów niemieckich 
3.348 (3.483), na niemiecki związek rol­
ników — 467 (11.668), na niemieckie 
stronnictwo chrześcijańsko - społeczne 
1528 (1955), na blok Niemców sudec­
kich — 2.322 (0), na stronnictwo Niem­
ców sudeckich (Konrad Henlein) — 
10.589 (2.722). (ATE).

PIERWSZE GŁOSY PRASY,
Główna uwaga prasy czeskiej kon­

centruje się dziś na znanych dotychczas 
wynikach wyborów. Opublikowane do­
tychczas wyniki obejmujące jedynie 
okręgi czesko - morawskie i Sudety 
wykazują wyraźnie zwycięstwo miesz­
czańskiej listy polskiej na Śląsku Cie­
szyńskim (zblokowanej z part ją ks.

wyniki
Hliinki), oraz sukces n ar odo wo -,, socj a! i - 
stycznych ugrupowań niemieckich, sku­
pionych w stronnictwie Niemców su.dec 
kich. Stronnictwo to uzyskało ponad 
2/3 wszystkich głosów niemieckich. W 
obszarach nadgranicznych zamieszka­
łych przez ludność czeską i niemiecką, 
wybory tegoroczne wykazują cofnięcie 
się głosów czeskich i znaczny wzrost 
głosów niemieckichh.

„Lidowe Nowiny" podkreślają, że 
stronnictwo Henleina (Niemcy scdeccy) 
pochłonęło prawie zupełnie inne ugru­
powania niemieckie. Stronnictwa cze­
skie, wchodzące w skład koalicji rzą­
dowej, zdołały skupić na sobie tę samą 
ilość głosów co w ostatnich wyborach, 
niewiadomo jednak, czy wobec znacz­
nie większego udziału wyborców i nie­
wiadomych dotychczas wyników z o- 
kręgów podkarpackich, uzyskają tę sa­
mą ilość mandatów. W każdym razie— 
stwierdza pismo — ośrodkiem przy­
szłej większości rządowej, pozostaną n a­
dał stronnictwa agamę, socjalni demo­
kraci, stronnictwo Dr. Benesza oraz 
czeska katolicka partja ludowa. Do 
przyszłej kaoliioji rządowej wejdą, we­
dług przywidywań pisma, zgrupowanie 
rzemieślników czeskich i prawdopodo­
bnie słowacka katolicka partja ludowa.

Organ agrarjuszy czeskich ,,Vecer" 
stwierdza, że czeska partja agrarna 
utrzymała swe przodujące stanowisko. 
Pismo jest zaskoczone sukcesem faszy­
stowskiego ugrupowania gen. Gajdy, 
które wejdzie do parlamentu z 4 man­
datami.

Organ czeskiej katolickiej partji ludo­
wej „Lidowe Listy" zaopatrują arty­
kuł, omawiający dtoychozasowe wyniki 
wyborów nagłówkiem: „Czesi rozbici
— Niemcy zjednoczeni" —• i podkre­
ślają, że istotnym zwycięzcą wyborow 
jest Konrad Henlein. (A T E ).

NA ŚLĄSKU CZESKIM.
Według nieoficjalnych danych padło 

na listę polską dr Wolffa, zblokowaną z 
ks. Hlinką w okręgu ostrawskim 28.706 
głosów. Powiaty etnograficzne polskie, 
czeski Cieszyn i Frysztat dały razem

27,661 głosów, z czego czeski Cieszyn 
14,472, a Frysztat 13,189, Reszta głosów 
w liczbie 1045 padła w innych powia­
tach ostrawskiego okręgu wyborczego.

Przyrost głosów wynosi około 2800 
głosów t. j. 10 procent. Ten wynik gwa­
rantuje liście dr Wolffa mandat posels­
ki.

„Excelsior" pisze, że rozmowa doty­
czyła obecnej sytuacji dyplomatycznej, 
interesującej szczególnie Francję i Rze­
szę. Świadczy ona o rezultatach, uzy­
skanych dzięki kontaktom min. Lavala z  
min, Beckowi, i wyjaśnieniom co do 
prawdziwego charakteru paktu francu­
sko - sowieckiego.

„LTntrausigeant" twierdzi, że rozmo­
wa krakowska stanowi znacznie więcej, 
niż z.wykłe prywatne spotkanie między 
dwiema osobistościami politycznemi, o- 
roawiającemi zagadnienia swych krajów. 
Jest to — zdaniem pisma -— pierwszy 
etap do rozmowy min. Lavala z kancle­
rzem Hitlerem, o której mówi się od 
miesiąca. Jest zupełnie prawdopodob­
ne — pisze dziennik — że min. Laval 
otrzymał za pośrednictwem gen. Goe- 
ringa zaproszenie do odbycia rozmowy 
z kanclerzem, w formie mu odpowiada­
jącej z pozostawieniem ministrowi fran­
cuskiemu wyboru daty ewentualnego 
spotkania. Spotkanie to nastąpi p ra­
wdopodobnie w Berlinie w miesiącu 
czerwcu. Wobec pewnej zmiany stano­
wiska Niemiec w kwestji Paktu Wscho­
dniego, mit:. Laval może pokusić się o 
pozyskanie przystąpienia Niemiec do 
paktu francusko - sowieckiego zamiast 
do Paktu Wschodniego,, który — jak za 
znacza pismo — pogrzebany został przy 
urodzeniu.

Według „Petit Parisien", gen. Goe- 
rirjg miał zapewnić min, Lavala o poko 
;owych zamiarach Rzeszy. . (PAT.),

Laval w Paryżu
Wczoraj o godz. 10m. 49 przybył do 

Paryża z Krakowa minister Laval.
(PAT.).

Abisynia chce pokoju
W kolach dobrze poinformowanych w 

Addis Abebie zaprzeczają wiadomoś­
ciom, jakoby Abisynja przeprowadzała 
na szeroką skalę swe przygotowania wo

jenne i że rozporządza bombami z ga­
zami trującemi oraz samolotami wojsko­
wemu (PAT.).

Na Wawe'u

Krypta ze zwłokami
marsz. PiłsudsKiego

Krypta, mieszcząca trumnę marszał­
ka Piłsudskiego jest codziennie otwarta 
od godz. 10-tej do 13-tej i od 14-tej do

17-tej. Kryptę zwiedzają tłumy ludno­
ści miejscowej i przyjezdnej. (PAT).

261 miljonów
osiągnęła pożyczka inwestycyjna

Według dokonanych już obliczeń, 
ogólna suma subskrybowanych obliga- 
cyj wynosi 261.100.000 złotych.

Nadeszły również zgłoszenia na po-

Komisja Programowa
Partji

Posiedzenie Komisji Programowej od­
będzie się we środę 22 maja o godz. 4 
po poł. punktainie w lokalu przy ul. Wa 
reckiej 7.

Termin środowy jest, jak się okazało, 
najwygodniejszy dla towarzyszy, zamie­
szkujących prowincję. Prosimy więc to­
warzyszy - członków Komisj,i którzy mie 
szkają stole w Warszawie, by dostoso­
wać się do tego terminu.

ważniejsze sumy, które okazały się juz 
spóźnionemi wobec zapadłej decyzji nie 
przedłużania terminu subskrypcji, tak 
np, rie  uwzględniono deklaracji pro­
wincjonalnych na przeszło 300.000 zło­
tych.

Rada Ligi Narodów
Wcoraj przed południem pod prze­

wodnictwem komisarza spraw zagrani­
cznych Litwinowa rozpoczęła sdę 86 se­
sja Rady Ligi Narodów. Jak  zwykle, 
na początku odbyło się posiedzenie po­
ufne, na którem zajmowano się spra­
wami personałnemi. O 11-ej rozpoczęło 
się posiedzenie publiczne.

(INNE DEPESZE NA STR. 4).
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O testamentach
Marszałka Piłsudskiego

Dzwanilc francuski „Paris soir" agło- 
ut rzekomy testament Marsz, Piłsud­
skiego-

„Ilu*tr. Kiurjer Codzienny" dowodzi, 
że testam ent, który ukazał się w  dzień 
rtiku francuskim jest w yssany z palca. 
Krakowski dziennik w  sprawie testa­
mentu pisze co następuje:

„W związku z wiadomościami, jakie 
pojawiły się dziś w niektórych dzienni­
kach zagranicznych, jakoby Marszałek 
Piłsudski w swym testamencie politycz­
nym pozostawił kilka wskazań narodowi 
w dziedzinie polityki zagranicznej jeste­
śmy w możności zanotować inne wersje 
zaczerpnięte z  doskonale poinformowane­
go źródła. Oto Marszałek jeszcze Jaito 
Naczelnik Państwa spisał dwa testamen 
ty. Testament w sprawach pryw atnych i 
w sprawach politycznych.

Testament w sprawach prywatnych 
Marszałek uzupełniał w miarę lat i  po­
zostawił go przed kilku laty już w ter­
mie ostatecznej w obecności kilku świad­
ków, wśród których znajdowała się Pani 
Marszałkowa, oraz m. in. b. premjer Pry- 
stor. Testament ten został częściowo wy­
konany przez decyzję oddania mózgu Mar 
szałka Instytutowi badań mózgu, oraz 
przez decyzję złożenia serca Marszalka u 
stóp matki Jego w Wilnie. Tak samo wy­
konaniem testamentu jest złożenie zwłok 
Marszałka w  'Krakowie.

Należy się spodziewać wszakże, że te­
stament w sprawach prywatnych zosta­
nie w  całości odczytany przez rodzinę w 
najbliższych dniach.

Natomiast co a ę  tyczy testamentu po­
litycznego, to Marszałek miał ten testa­
ment wobec zmienionej sytuacji politycz­
nej od czasu, kiedy był Naczelnikiem Pań 
stwa, niejednokrotnie zmieniać i podob­
no go nawet zniszczył. Nie można zatem 
twierdzić z całą pewnością, jakoby testa­
ment wogóle pozostawił. Wprost przeci­
wnie. Marszałek, jak słychać, wyraził ca­
ły szereg życzeń w  sprawie polityki we­
wnętrznej, nie wyłączając nawet spraw 
personalnych wobec P. Prezydenta Rze­
czypospolitej. Życzenia Marszałka w  
sprawie armji znają dokładnie Jego naj­
bliżsi współpracownicy z generalnego 
inspektoratu sił zbrojnych i M. S. Wojsk. 

W wykonaniu tych życzeń Prezydent R. 
P .-natychmiast po zamknięciu oczu Mar. 
szałka powołał gen. Rydza - Śmigłego na 
generalnego inspektora sił zbrojnych. —  
Powołanie gem. Kasprzyckiego na stano­
wisko kierownika M. S. Wojsk, tłumaczo­
ne jest faktem, że gen. Kasprzycki, bę­
dąc pierwszym zastępcą ministra spraw 
wojskowych, znał wydane ostatnio przez 
Marszałka zlecenia.

Co się tyczy polityki zagranicznej, to 
wiadomem jest również, że w  piątek na 
dwa dni przed zgonem Marszałek wezwał 
do siebie ministra spraw zagr. Becka w  
czasie rautu, jaki odbywał się w salonach 
państwa Becków na cześć ministra Lava- 
Ia po wydanym dla gościa francuskiego 
obiedzie. Można przypuszczać, że w  toku 
rozmowy, która miała charakter nadzwy 
czaj serdeczny, Marszałek udzielił Mini­
strowi Beckowi dyrektyw w  sprawach 
polityki zagranicznej.

Uważać zatem należy wiadomości za­
graniczne o „Testamencie" za najzupeł­
niej dowolne, ponieważ ani rodzina Mar­
szałka ani też Jego współpracownicy z 
pewnością korespondentów zagranicznych 
o życzeniach Marszałka nie informowali*'

Z.S.S.R. i Japonia

Japonja pragnęłaby 
częściowego rozbrojenia... Z. S. S. R.

Przegląd prasy

Z Tokio-donoszą: Wychodzące w Man 
dżurji dzienniki japońskie zamieszczają 
wywiad z „odpowiedzialnym przedsta­
wicielem kół wojskowych”, k tóry  m. in, 
oświadczył, że: „Pogłoski jakoby ZSSR- 
przedsięw ziął już częściową ewakuację 
swych sił zbrojnych z Dalekiego Wscho 
du, pozbawione są wszelkich podstaw  
W rzeczywistości obecnie dokonywana 
jest zamiana oddziałów czerwonej armji. 
Ogólna liczba czerwonych wojsk uległa 
zmniejszeniu. Przeciwnie, rozbudowa 
lotnisk wojskowych, punktów  oporo­
wych i wypadowych trw a nieprzerw a­
nie nadal. Szczególnie niepokojącym jest 
fakt, iż zdolność przewozowa kolei sy­
beryjskiej w porównaniu z  r. 1904/5, 
powiększyła się pięciokrotnie. Ułoże­
nie drugiej równoległej linji transsybe­
ryjskiej jest zakończone. W obec tego 
istotnym krokiem  ku wzmocnieniu po­
koju na Dalekim Wschodzie byłoby ty l­
ko rozpoczęcie przez ZSSR. realnej e- 
wakuacji swych sił zbrojnych na tery-
torjuim Dalekiego W schodu”, (ATE.).

* *
*

Z Tokio donoszą: W dzienniku japoń­
skim „Nitsi-Nitsi”, wydawanym w Char 
binie pojawił się artykuł określający po 
stulaty japońskie w kierunku „odpręże­
nia sytuacji” na Dalekim Wschodzie, 
Artykuł ten ze względu na charakter 
dziennika, który uważany jest jako or­
gan japońskich kół wojskowych, zwró­
cił baczną uwagę. Według tego arty­
kułu ambasador japoński w Moskwie

Polityka Rządu greckiego

Ota, otrzymał polecenia poruszenia w 
pertraktacjach z Rządem sowieckim na­
stępujących „kwestyj od których zależy 
przyszłość stosunków sowiecko - japoń­
skich”, a mianowicie ambasador posta­
wić ma następujące pytanie: i) Czy
Rząd ZSSR. nie zamierza ewakuować z 
terytorjum sowieckiego Dalekiego 
Wschodu swych sił wojskowych, na któ 
re składa się czerwona armja, oddziały 
O, G. P. U„ i zmilitaryzowane kołcho­
zy, rozmieszczone w liczbie 200.000 na 
pograniczu mandżurskiem. 2) Czy Rząd 
ZSSR. nie zamierza dobrowolnie zaprze 
stać fortyfikowania granicy sowiecko- 
mandżurskiej i zlikwidować istniejące 
już punkty wypadowe, oraz ewakuować 
z wód Oceanu Spokojnego łodzie pod­
wodne i świeżo utworzoną llotyllę rze­
czną na rzece Amur. Ewakuacja prze­
widziana w powyższych punktach ma na 
względzie cofnięcie sił sowieckich za je­
zioro Bajkał lub conajmniej na linję gór 
Stanowy Grzbiet. O ile ZSSR wyrazi zgo­
dę na ewakuację swych sił wojskowych, 
Japonja i Mandżuria poczynią odpowie­
dnie kroki celem demilitaryzacji Man- 
dżurji.

O ile propezycje ambasadora Ota w 
Moskwie przyjęte będą w duchu przyja 
znym, dalsze pertraktacje przeniesione 
zostaną do Tokio, gdzie będą prowadzo­
ne formalnie miedzy ministrem spraw za 
granicznych Hirotą i ambasadorem so­
wieckim w Tokio Jureniewem. (ATE.),

Nowa programowa Tsaldarisa
Prem jer grecki, Tsaldaris, wygłosił w 

niedzielę w Patras wielką mowę polity­
czną, otw ierając w ten sposób kampanję 
wyborczą. W skazał on na trudności, ja ­
kie stw arzała opozycja Rządowi w  dzie­
le „z|jedr.'oczenia,‘ i stwierdził, ii, mimo 
systematycznego przeciwdziałania Se­
natu, udało się Rządowi polepszyć sy­
tuację finansową i stworzyć lepsze w a­
runki bytu dla mas. Kraj znajduje się 
obecnie — mówił prem jer — na drodze 
odbudowy i może z ufnością patrzeć w 
przyszłość, W marcu w skutek „zbrod- 
lic z t o powstania” Grecja znajdowała 
się w wielkiem niebezpieczeństwie tak  
pod względem wewnętrznym, jak i ze- J 
wnętrznym. Tsaldaris oświadczył na- *

stępnie, iż Zgromadzenie Narodowe na 
wniosek Rządu przedsiąweźmie środki, 
k tóre zabezpieczą obecr.y ustrój przed 
wszelkiemi know aniam i. Rząd wystąpi 
z projektem zmiany konstytucji na pod 
stawie zachowania obecnie istniejących 
form rządlzenia.

Partja  „ludowa" (partja o skłonr.oś- 
aciach monarchistycznych—przyp. nasz) 
— mówił Tsaldaris — stała zawsze na 
stanowisku, iż lud jest jedynym władcą 
i dlatego będzie dążyła do tego, ażeby 
nowa konstytucja dała możność ludowi 
wyrażenia swej suwerennej woli przez 
referendum  w sprawie formy ustroju 
państwowego. (PAT.).

Proces o katastrofę Krzeszowicka
Wczoraj rozpoczęła się w Sądzie 0 -  

kręgoiwym w  Krakowie rozprawa prze­
ciwko czterem  funkqon.arjuszom kolejo­
wym: Bartłomiejowi Ziembiński emu, An 
toniemu Drabikowi, Gabrielowi Niecio- 
wi i Antoniem-u Kaczmarkowi, oskarżo­
nym o  nieumyślne spowodowanie dnia 
2 paździemi/ka 1934 roku katastrofy ko­
lejowej w Krzeszowicach, k tóra  pociąg­
nęła za sobą kilkanaście śmiertelnych 
ofiar.

Po odczytaniu aiktu oskarżenia, trybu­
nał przestąpił do przesłuchania oskar­
żonych.

Podobnie jak na  poprzedniej rozpra­
wie oskarżeni do winy się nie poczuwa­
ją i przeczą wszystkim twierdzeniom

Z sali sądowej s to lic y
Zabójstwo o 3 złote

Sąd Apelacyjny rozpatryw ał głośną 
sprawę zamordowania dyrektora teatrzy  
ku Tewjowego w Łodzi, Romana Zygad- 
łewicza. Zabójstwo miało podłoże nie­
zwykłe, chodzi bowiem o... 3 zł., których 
Żygadłewicz odmówił jaiko zapłaty pracz 
ce Sośniokiej, k tóra zabierała bieliznę dy 
rek tora  do prania w domu. Zygadlewicz 
upominającą się o zapłatę kobietę wy­
rzucił za drzwi. Kobieta poskarżyła się 
mężowi — a w nocy Zygadlewicz został 
zamordowany łomem żelaznym przeiz ja­
kiegoś osobnika we własnym, domu. Sąd 
nie dał wiary tłomaczeniu oskarżonego, 
który udowadniał swoje „alfibi” Lecz dlał 
wiarę świadczeniu żony zamordowane­
go, k tó ra  poznała w skazanym jej So-siec 
kim zabójcę męża.

Sąd Okręgowy Łodzi skazał Sośnic- 
kiego na 12 lat więzienia. Sąd Apelacyj­
ny wyrok ten zatwierdził.

W walce o spadek
Sąd Apelacyjny rozpatryw ał sprawę 

Grzegorza Zduniaka, oskarżonego o za­
mordowanie matki. M orderstwo zostało 
popełnione na tlę zatargów majątkowych 
o spadek po siostrze Zduniaka M order­
ca zabił swą ofiarę kłonioą, poczem 
zbiegł.

Oskarżony tłomaczył się, że zabił pod 
wpływem silnego wzburzenia, gdyż m at­
ka kazała mu „iść won".

Sąd Okręgowy skazał był Zduniaka na 
bezterminowe ciężkie więzienie. Sąd A- 
pefecy.jny zmienił kwalifikację przestęp­
stwa i skazał Zduniaka za zabójstwo w 
stanie efektu na 8 la t więzienia Po uchy 
leniu wyroku przez Sąd Najwyższy, do 
którego złożył skargę kasacyjną proku­
rator, sprawa znalazła się ponownie 
przed Sądem Apelacyjnym, który znowu 
skazał oskarżonego na bezterminowe 
ciężkie więzienie .

Afera z ramkami do biletów 
kolejowych

Przed Sądem Okręgowym stanął wczoraj 
naczelnik wydziału Handlowego Dyrekcji 
K. P. P. w Gdańsku dr. Edmund Schoeffer 
oskarżany o nadużycia w  związku z dosta­
wą ramek metalowych do biletów kolejo­
wych okresowych. Dr. Schoeffer w porozu­
mieniu z Henrykiem Wonschem właścicie­
lem firmy w Gdańsku sprowadzał ramki do 
biletów z firmy wiedeńskiej Donner. Ram­
ki kosztowały znacznie więcej niż mogły 
kosztować w Polsce, przyczem do sumy ko­
sztów ramek wliczana była i prowizja dla 
Schoeffer*. 1. K.

aktu  oskarżenia.
Bronią adw. adw. Goldblat, W aten- 

haupt i Zaczyński.

W PRZEDEDNIU ZAŁAMANIA SIĘ.
W „Kurjerze Warszawskim" znajdu­

jemy ciekawą korespondencję o poło­
żeniu gospodarozem w  Niemczech. Spo­
łeczeństwo niemieckie — zdaniem ko­
respondenta — żyje obecnie beztrosko, 
Caiy ciężar trosk przrzuciło na „Fiihre- 
ra“ i po paru powodzeniach na polu po­
lityki zagranicznej uwierzyło w jego 
szczęśliwą gwiazdę.

„Rząd natomiast jest dziś mniej 
optymistyczny od szerokich rzesz z 
ulicy, bowiem dobrze sobie zdaje spra 
wę z powagi sytuacji, zarówno w po­
lityce zagranicznej, jak i w  gospo­
darczej, a sytuacja ta, zaiste, ni* jest 
godna pozazdroszczenia. W polityce 
zagranicznej: „żelazny pierścień o-
krążenia” czego się już więcej nie u- 
krywa przed opinją publiczną — w 
polityce gospodarczej wzmagająca się 
z miesiąca na miesiąc walka o surow­
ce, ograniczenia importu, a nawet o- 
graniczenie spożytkowania pewnej ka 
tegorji surowców (metali). I tu  nie 
można oczekiwać cudów, rozumie to 
dobrze i szary człowiek z ulicy. Nikt 
dziś nie wie, w jaki sposób zaradzić 
złemu, skąd mogłaby przyjść poprawa 
— a wielu fachowców gospodarczych 
patrzy z niepokojem w przyszłość, za 
pytając: jak długo da się jeszcze u- 
trzymać obecne status quo, wobec bra­
ku środków płatniczych?” 

Korespondent „Kur. W arsz." kończy 
następującą uwagą;

„Sytuacja staje się coraz zawilsza; 
nawet mistyczna wiara w specjalne 
szczęście, nie usunie twardej rzeczy­
wistości, że Niemcy nie mogą się o- 
bejść bez zagranicy, jeśli nie chcą do­
prowadzić do zupełnej katastrofy go­
spodarczej”.

O AUTORYTET.
„Przełom" w artykule wstępnym p o ­

święconym śmierci Józefa Piłsudskiego 
pisze:

„W tych warunkach żaden atom siły 
polskiej nie może być narażony na zlek­
ceważenie. PrzedewszystJriem zaś niemo 
żerny pozwolić, by w stosunkach wewnę­
trznych mogło zagrozić siłom Narodu o- 
słabienie ze względu brak dostatecznego 
mocnego autorytetu kierowniczego,—au­
torytetu, który znaleźć powinien oparcie 
i źródło zasilające — w zorgamizowaneon 
społeczeństwie.

Autorytet tego rodzaju nie rodzi się 
przez ustawy. Stąd uchwalenie nowej u- 
stawy konstytucyjnej w pewnej tylko 
części może być uważane aa zabezpiecze­
nie Państwa przed widmem anarchji. 
Autorytet istotny powstaje w ciężkim wy 
siłku rządzenia, o ile wysiłek ten jest 5- 
stotnie twórczy, bezinteresowony i rze­
telny*'.
A jeszcze tak  niedawno prasa „sa­

nacyjna” zgoła co innego twierdziła, a 
pisała o „podnoszeniu", o „wzmacnia­
niu" autorytetu f

O AUTORYTET PRAWA.
W „Czasie" czytamy:
„Jeśli władza w państwie nie ma m  •" 
pies-ać wyłącznie na sile fizycznej i na 
terorrre, mu»i mieć jako podstawę, » -  
pewniającą jej posłuch, jakiś autorytet- 
Autorytetom takim może być osobisty au­
torytet wielkiego człowieka. Stan taki 
panował do niedawna w Polsce. Organa 
naszej władzy państwowej miały zapew­
nione poszanowanie i poduch, bo za nie­
mi stał autorytet Marszałka.

Jednakowoż stan, w którym władza a- 
piera się na autorytecie wiekiej jednost­
ki, jest stanem wyjątkowym — poprostu 
dlatego, ie  wielkie postacie tylko rzadko 
ukazują się w dziejach nardów. Stan ta­
ki, jako wyjątkowy, jest tom samem prze 
mijającym, nie jest systemem stałym — 
normalnym.

Staje więc przed nami pytanie, jaki 
czynnik będzie odtąd tą  epoką, która za­
pewni organom władzy państw, posłuch, 
i będzie tom samem gwarancją normalne­
go biegu życia państwowego, gwarancją 
spokoju, porządku i ładu.

Opoką tą nie będzie autorytet innej 
jednostki, gdyż nieomasz wśród nas czło­
wieka, któryby choć częściowo dorastał 
do wielkości Marszałka. Niema i nie bę­
dzie.

Byłoby nieszczęściem, którego spewno- 
śclą zdołamy uniknąć, — gdyby ludzie 
rządzący musieli sobie zapewnić posłu­
szeństwo opierając się wyłącznie na sile 
fizycznej, występującej w tej lub innej 
postaci. Byłby to okres terroru, okres 
powszechnego upadku, któryby niechyb­
nie zawiódł państwo do katastrofy.

Toteż jedynym autorytetem, na któ­
rym w rozpoczynającym się okresie na­
szych dziejów władza państwowa powin­
na się oprzeć, jest autorytet prawa**. 
Dobrze się stało, że „Czas" przypo­

mina potrzebę przyw rócenia praw u je­
go autorytetu  w przededniu zebrania 
się grupy konstytucyjnej BB., której 
projekt ordynacji wyborczej koliduje z 
niedawno uchwaloną konstytucją.

Jedynie au to ry tet praw a — pisze da­
lej „Czas"—może zapewnić nam nor­
malny bieg życia państwowego. I ta bę­
dzie trzeba wykonać pew ną p racę nad 
sobą — słusznie zaznacza „Czas";

„Rządzący będą mumełi sobie powie­
dzieć, że do litery obowiązującego prawa 
stosować się będą zawsze, nawet gdy Im 
to sprawia chwilowe trudności', nawet 
wówczas, gdy obowiązujące prawo każe 
im postępować w sposób, który ich zda­
niem jest niekorzystny dla państwa. Bo­
wiem krzywda, jaka państwu się dzieje, 
gdy prawo jest łamane, jest stokroć więk­
sza od ewentualnej straty, która może 
uniknąć z zastosowania niewygodnego w 
danym wypadku nakazu prawa”.
Żywimy obaw ę ozy da się uskutecz­

nić tak  raptow ny nawrót, jaik tego so­
bie ..Czas" życzy. Przyzwyczajenie sta ­
je się drugą naturą. X. Y, Z,

Telegraf -- telefon -  radio

Świat w zdarzeniach
OPOZYCJA JUGOSŁOWIAŃSKA,
Z Belgradu donoszą, że w Zagrzebiu 

rozpoczęły się narady stronnictw opozy­
cyjnych celem ustalenia, taktyki na te­
renie parlamentarnym. W czasie obrad 
część przywódców opozycji miała rzeko 
mo wypowiedzieć się przeciwko braniu 
udziału w  pracach parlamentarnych. 
Potwierdzenia tej wiadomości brak.

(ATE.).
PO KATASTROFIE SAMOLOTU 

„MAKSYM GORKIJ”.
Zwłoki ofiar katastrofy samolotu „Mak 

sym Gorkij" zostały wczoraj spalone w 
krematorjum moskiewski i em. Pogrzeb od 
był się wczoraj i miał niezwykle uroery 
sty charakter. (PAT.).

««!:
i -

Rada komisarzy ludowych i komitet 
centralny partja komunistycznej ZSSR. 
postanowiły wybudować na miejsce zni­
szczonego samolotu „Maksym Gorkij" 
trzy wielkie samoloty tego samego typu
* tej samej nośności. Samoloty te będą 
miały nazwy: „Włodzimierz Lenin",
„Józef Stalin" i „Maksym Gorkij".

(PAT.).
POLITYKA ROLNA NA UKRAINIE 

SOWIECKIEJ.
W edług doniesień z Moskwy, w Kijo­

wie odbyła się sesja C. K_ k-oimun is tycz 
nej partji Ukrainy, podczas której od­
czytano sprawozdania o przebiegu ro­
bót polnydh. Na wniosek Postyszewa u- 
ch walono szereg nowych przepisów, re- 
guiJująjcytoh akcję magazynowania zboża 
z tegorocznego urodzaju. Przepisy te 
wprowadzają pew ne zaostrzenia i rygo­
rystyczne traktow anie kolektyw ów  rol­
nych. Jeden z uchwalonych przepisów

zaleca, aby w ładze rejonowe odbierały  
zboże od kolektyw ów  rolnych bezpośre­
dni o  z pod młooaaini, pozostawiając na 
potrzeby kolektyw ów  rolnych jedynie 
10 — 15 proc. zboża. (ATE.). 

MORDERSTWO.
Według doniesień z Moskwy, w miejsco­

wości Czortoryja rejonu Lubawskiego na 
Ukrainie został zamordowany w okrutny 
sposób przywódca miejscowej organizacji 
komunistycznych dzieci „Pioner”, Paweł 
Manin. Zwłoki zamordowanego młodociane­
go komunisty znaleziono w chacie strasznie 
zmasakrowane. Oględziny lekarskie stwier­
dziły 15 ran, zadanych siekierą i nożem. — 
Zabity liczył zaledwie 14 lat, jednakże od­
grywał wielką rolę w propagandzie komu­
nistycznej, zwłaszcza w akcji magazynowa, 
nia zboża, denuncjując włościan ukrywają­
cych zboże. Według przeprowadzonego do- 
chodzenia sprawczynią zabójstwa jest wło- 
ścianka tej wsi Gurkina, która badana 
przez sędziego śledczego oświadczyła, ie  do 
popełnienia zabójstwa nakłonił ją maejsco. 
wy duchowny prawosławny Bażyński’, któ- 
Ty miał rzekomo jej powiedzieć, że każdego 
komunistę trzeba zabić. Oprócz bezpośred­
niej sprawczyni mordu aresztowano jej mę 
ża i brata oraz duchownego prawosławne­
go Bażyńskiego. (ATE.).

NAJSTARSZA KOBIETA W Z. S. S. R.
Według doniesień dzienników sowieckich 

najstarszą kobietą w ZSSR. jest niejaka 
Teodozja Plaskina, urodzona w 1810 roku 
i  licząca obecnie 125 lat. Plaskina należy do 
kolektywu rolnego „Droga do socjalizmu*' 
w okolicach Irkucka na Syberji i zajmuje 
się dotychczas szyciem. W dągu ostatnich 
26 lat Plaskina ani razu nie chorowała.

(ATE).

POPIERANIE MAŁŻEŃSTW MIESZA­
NYCH.

Jak podają dzienniki tyrolskie, władze 
lokalne w południowym Tyrolu wyznaczyły 
premję dla małżeństw mieszanych. Premje 
te wynoszą 700 lirów w wypadku zawarcia 
2wiązku małżeńskiego przez Niemca z po­
łudniowego Tyrolu z Włoszką, pochodzącą 
z dawnych prowincji włosiach, oraz 500 li­
rów w wypadku małżeństwa Włocha z 
Niemką z południowego Tyrolu. (ATE.).

HURAGAN W TEXASIE.
Z Nowego Yorku donoszą, że w  północ­

nych częściach Texasu i w stanie Oklaho­
ma huragan połączony z oberwaniem s:ę 
chmury wyrządził duże szkody. W czasie 
burzy zginęło 20 osób. Między innemi zaw­
inął się most na jednej z rzek w  chwili gqy 
przez most przejeżdżał samochód. Samochód 
wpadł do rzeki, 4 osoby, znajdujące się w 
samochodzie, utonęły. (ATE.).

NOWY TYP SAMOCHODU.
W politechnice brunświckiej przedstawił 

inż. Drexel model wynalezionego przez sie­
bie samochodu, który w każdem położeniu 
utrzymuje równowagę przy pomocy wbudo­
wanego w wóz żyroskopu wielkości normal 
nego reflektora. Żyroskop poruszany elek­
trycznym motorkiem wiruje z szybkością 
6 — 8.000 obrotów na minutę i sprawia, że 
wóz taki' nawet na wyboistych drogach 
przy znacznej szybkości jedzie spokojnie.

(PAT.).

Pokwitowania
NA FUNDUSZ PRASOWY 

„ROBOTNIKA”.
Jerzyk Emil w Tarnowcu Zł. 5.
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Radom socialistyczny
Zdemaskował szpicla carskie! ochrany
Proces „Życia Robotniczego'1 Radomia przed Sądem Apelacyjnym w Lublinie

(Od w łasn eg o  spraw ozdaw cy)
Przed kilkoma dniami Sąd Apelacyj­

ny w Lublinie rozpatrywał sprawę 
„Żyaia Robotniczego" w Radomiu, os­
karżanego o „zniesławienie*1 przez p. 
A. Walczaka, któremu redakcja „Ży- 
eia" zarzuciła służbę szpiegowską w 
ochranie carskiej. Ten p. A. Walczak 
był urzędnikiem radomskiej Kasy Cho­
rych. Przebieg procesu podajemy w mo 
żfrwie dokładnem streszczeniu wraz z 
treścią mowy obrońcy „Życia Robotni­
czego" tow. Kamioła. Red.

LISTA b . SZPICLÓW i  PROWOKATO­
RÓW CARSKICH.

Jeden x najbardziej sensacyjnych pco- 
®*aaów znalazł swój epilog przed Sądem 
Apelacyjnym w Lublinie. Przed kilku 
laty Łiaaz organ partyjny wr Radomiu 
•■łyd* Robotnicze", ogłosił listę szpicli 
1 prowokatorów, stojących w siwoim cza 
®e na usługach carskiej ochrany. Zdra­
p a l i  oni członków Organizacji Bojowej 
PPS. i działaczy niepodległościowych 
stronnictw up. Narodowego Związku Ro 
Łożniczego (NPR.j. Między innymi ogło­
siło „Życie Robotnicze" notatkę nastę­
pującej treści:

„Walczak Adam syn Marcina, po­
siadał w ochrance pseudonim „Plater". 
Pracował jako informator radomskie­
go zarządu żandarmerii w latach 
1909 — 1910. Sypał Narodowy Zwią­
zek Robotniczy (N. Z. R.) i jego bo­
jówkę. Otrzymywał za swe usługi wy­
nagrodzenie w kwocie 8 do 10 rubli ty 
godniowo".

Na  KIEROWNICZEM STANOWISKU 
W KASIE CHORYCH.

W radomskiej Kasie Chorych praco­
wał podówczas na kierowniczem stano- 
MrasJm w buchaJteiji niejaki Adam Wal- 
otalc. Był to człowiek starszy, ustosun­
kowany, bliski krewny prezesa Rady 
Grodzkieip BBWR. w Radomiu, rejeuta 
Rogusfciego. Zajmował przejściowo sta 
nowrako kierownika Kasy Chorych w 
Opocznie. Rodzina Walczaków praco­
wała w ruchu niepodległościowym, a 
awłaszcza brat Adama Jan Walczak.

Wobec notatki „Żyda Robotmiczego‘1 
*ainteresowano się osobą Adama Wal- 
ozaka; pismo radomskie „Dzień Dobry 
Ziemi Radomskiej", przedrukowało re­
welacje naszego organu partyjnego, opa 
trując ją komentarzem tej treści, czy jest 
Prawdą, że kierownik buchalterji Kasy 
Chorymi w Radomiu, Walczak i były 
szpicel carskiej ochrany, o którym pisa­
ło „Życie Robotnicze", jest jedną i tą 
samą osobą.
d y r e k t o r  k a s y  c h o r y c h  o d m a ­

w i a .
„Sanacyjny" dyrektor Kasy Chorych, 

p. Tomaazewskii, odmówił żądaniu urzę 
daików, którzy nie chcieli pracować z 
Walczakiem, motywując to trzema 
^ragędędami:

1) źe zwolnienie Adama Walczaka na

raziłoby Kasę Chorych na stratę mater­
ialną, gdy należałoby wypłacić Walcza­
kowi wysokie odszkodowonie;

2) że czyn Walczaka z doby przedwo 
jennej ulega przedawnieniu i nie może 
być ścigany w drodze procesu karnego;

3) że Walczak jest obecnie dobrym 
urzędnikiem,

O tem, że trzeba płacić odszkodowa­
nie za wyrzucenie ze służby d.ugolet- 
nich sumiennych urzędników Kasy Cho 
rych, którzy byli przekonań socjalisty­
cznych — zapomniał pan dyrektor To­
maszewski, pamiętał o tem tylko przy 
b. szpiclu Walczaku, którego przestęp­
stwo jest... „przedawnione". Jednak dy­
rekcja Ubezpieczeń Społecznych naka­
zała p. Adamowi Walczakowi skarżyć 
redaktora „Życia Robotniczego", tow. 
Wieczorka i redaktora „Dzień Dobry”, 
p. Borowskiego, do sadu o zniesławie­
nie.

SZPICEL SKARŻY O ZNIESŁAWIE­
NIE.

Chcąc niedhcąc musiał Adam Wal­
czak tak uczynić. Na ławie oskarżo­
nych w Sądzie Okręgowym w Radomiu 
zasiedli tow, Wieczorek i red. Borow­
ski. „Przyznali" się do umieszczenia no 

| talki, i i  Walczak był szpiclem ca-skiej 
ochrany i ofiarowali dowód prawdy na 
swe twierdzenia. Proces miał przebieg 
wysoce sensacyjny. Tłumy publiczności, 
wśród której większość stanowili b. ska­
zańcy za pracę socjalistyczną i niepodle­
głościową zaległy salę rozpraw, przy­
słuchując się w napięciu przebiegowi 
rozprawy.

Rozprawa sama była jahgdyby iywem 
echem „minionych dni". Oskarżonego, 
tow. Wieczorka bronił początkowo tow. 
Herman Lieberman wraz z tow. Kisie­
lewskim, po skazaniu zaś tow. Lieber- 
mana w procesie brzeskim, obronę ob­
jął tow. Kamiol,
PRACA KOMISJI MIĘDZYPARTYJ­
NEJ DLA ZBADANIA AKT W PE­

TERSBURGU.
Przez salę sądową przewinął się sze­

reg świadków, którzy niezbicie stwier­
dzili, że Adam Walczak słał na twłu- 
gach ochrany. Najważniejszym świad­
kiem był Wojciech Radomski.

Zeznał on, źe po wybuchu rewolucji w 
r. 1917 Rządi Tymczasowy przystąpił do 
badania akt archiwum ochrany w Pe- 

; tersburgu. Z inicjatywy Aleksandra 
Lednickiego dopuszczono do tych ba- 

i  dań Komisję Międzypartyjną Polską,
\ udzielono jej wglądu do wszelkich ak­

tów, przydzielono biuro w gmachu Mu­
zeum Historycznego i urzędników. Gdy 
na ulicach Petersburga lała się krew, 
Komisja Międzypartyjna rozszyfrowy­
wała 300 nazwisk b. szpiclów i prowo­
katorów. W skład komisji wchodzili 
przedstawiciele wszystkich stronnictw 
Z ramienia Narodowej Demokracji ucze­

stniczył w r.iej adw. Zawadzki, z ramie 
nia PPS, właśnie świadek Wojcieoh Ra­
domski. Komisja sporządzała listy b. 
szpiclów. Kierowano się wyjątkową o- 
strożnością i w razie cienia wątpliwo- 
ścii nie umieszczano danego nazwiska 
Da liście, by nie wyrządzić nikomu krzy 
wdy.

SZPICEL NR. 178.
Komisja odnalazła klucz szyfrowy i 

przy jego pomocy odszyfrowano właści- 
ciela pseudonimu „Plater" Był to Adam 
Walczak, syn Marcina z Radomia. Od­
naleziono kwity własnoręcznie przezeń 
podpisywane z odbioru wynagrodzenia 
za „sypanie" towarzyszy, 8 — 10 rubli 
tygodniowo. Umieszczono nazw:sko 
Walczaka na liście szpiclów i prowokato 
rów. Nr. 20, pod pozycją 178. Zezna­
nia Wojciecha Radomskiego, członka Ko 
misji dla nadawania odznaczeń niepod'e 
głościowych kolejarzom, który sam od­
znaczony jest Krzyżem Niepodległości z 
mieczami zrobiły w sali sądowej wstrzą 
sające wrażenie.
WALCZAK WYDAŁ BOJOWCÓW NA 

KATORGĘ.
Następnie zeznawał świadek Edward 

Gąsowski, b. członek Organizacji Bojo­
wej PPS., legionista I Brygady, obecnie 
urzędnik magistratu w Radomiu. Zeznał 
że w 1908 roku był on w;ęziony za dzia 
łalność partyjną razem z Pawłem Świer 
czewskim. Był wtedy konfrontowany z 
osobnikiem, którego poznaje z  okazanej 
mu fotografji. Była to  fotografia Adama 
Walczaka z 1908 r. Poznaje Walczaka 
i z fotografii i obecnie. Po konfrontacji 
pytano go, czy nocował u bojowca Kru­
ka. Zaprzeczył. Zbito go wtedy w o- 
chranie do nieprzytomności. Potem miał 
sprawę w Sądzie Wojennym w Warsza­
wie. Odczytano tam obciążające go ze 
znania Adama Walczaka. Skazany zo­
stał na bezterminową zsyłkę do kraju 
Narymskiego. Paweł Świerczewski, któ­
rego też Adam Walczak poznał na kon­
frontacji, skazany został na cztery lata 
katorgi. Zmarł po sprawie w wuęeie- 
niu na Pawiaku w Warszawie. 
ŚWIADEK MAKSYMILJAN KOŚCW- 

SKI.
Świadek ten zeznał, że brat jego po­

kazywał Walczakowi rewolwer i miej­
sce gdzie go w domu chowa. W kilka 
dni później przyszli żandarmi na rewi­
zję i odrazu doszli do miejsca gdzie 
schowany był rewolwer. Brat Kościń- 
skiego został aresztowany.

Sąd Okręgowy w Radomiu uznał je­
dnak „winę" tow. Wieczorka i Ted. Bo­
rowskiego i skazał ich na dwa tygodnie 
aresztu i grzywnę po 100 zł, od każde­
go oraz na umieszczenie wyroku w dwu 
pismach „Życie Robotnicze" i „Dzień Do 
bry“.

Wskutek apelacji oskarżonych redak­
torów, sprawa znalazła się na wokan-

(Izie Sądu Apelacyjnego w Lublinie. 
Walczak przez swego obrońcę, adw. Wa 

| silewskiego, też apelował, wnosząc o 
j zwiększenie kary za rzekomą krzywdę i 
| dowodząc, że przechodzi obecnie „całą 

Gehennę".
* *
*

Mocne były słowa obrony domagają­
cej się uniewinnienia oskarżonych reda­
ktorów.
PRZEMÓWIENIE TOW. DR KAR- 

NIOLA.
Nie każda prawda — mówił obrońca 

tow. Kamiol — stoi pod ochroną usta­
wy, tylko prawda głoszona w obronie 
uzasadnionego interesu publicznego. W 
interesie publicznym leży, aby każdy 
szpicel stał poza nawiasem uczciwego 
społeczeństwa. W podwójnym intere­
sie publicznym leży, aby szpicel carski 
nie korzystał z pracy trudu, znoju i krwi 
swych ofiar, aby nie żywiła go instytucja 
tego Państwa, którego powstaniu prze­
ciwdziałał wedle swych uajlepszych sił i 
woli. A potrójny interes publiczny wy­
maga, aby taki człowiek nie stroił się w 
dodatku w pióropusz pracy niepodległo 
ściowej, by nie głosił, że on też „rzucił 
na stos swój życia los", Dziennikarz, któ 
ry ujawnia nazwisko i działalność takie 
go człowieka jest żołnierzem w służbie 
publicznej i spełnia swój obowiązek. 
„Życie Robotnicze" napisało prawdę, 
smutną, tragiczną prawdę, ale prawdę. 
Pan Walczak skarży się, że przechodzi 
obecnie całą Gehennę. A czy Gąsow- 
ski, zbity do nieprzytomności w ochra­
nie, czy Paweł Świerczewski, który 
zmarł na Pawiaku, i ie  przechodzili Ge­
henny? Przechodzili większą „Gehen- 
nę", gdy Walczak wydał żandarmom 
„ono tęgie braterstwo i wszystek sekret 
ny zamach i każdą myśl zaprzysiężoną 
słowem męskiem, honorowem, głuchą ta 
jemticę powziętą pospołu"...

My wszyscy, zwolennicy i przeciwni­
cy jesteśmy dziś pod wrażeniem śmier­
ci Piłsudskiego. Ale właśnie dziś myśl 
ulata ku tym ciężkim dniom walki pod­
ziemnej o wolną Polskę, prowadzonej 
pod sztandarami Polskiej Partfi Socjali­
stycznej. Przez tę salę idą cienie po­
ległych za sprawę robotniczą i wolność 
Polski, sunie korowód dostojny tych, któ 
rych wydano na śmierć, więzienie i mę­
ki. Dzięki nim sąd sądzi a ja bronię po 
polsku. To są ludzie naszej partii, to my, 
to partja, której mam zaszczyt być człoD 
kienj} to Polska Partja Socjalistyczna 
podnosi wielki głos oskarżenia. My 
wszyscy przyjmujemy solidarną odpo­
wiedzialność za oskarżonego Wieczorka, 
nie żałujemy i nie wstydzimy się czynu. 
I pragnę oświadczyć, że PPS., której or 
ganem jest „Życie Robotnicze" w Rado 
mim, potępia nietylko system używania 
szpiclów i prowokatorów przez rządy

Mały feljeton
M itologia

Pewien dziennik angielski obliczył, ie i6 
procent Anglików nigdy net oczy nie widzia
ło 5-funtowcgo banknotu.

Obliczył, napisał i sądził, ie nam, Pola­
kom, zaimponuje.

Pięć funtów jest to bądżcobądi ISO zło- 
tych, astronomiczna jak na dzisiejsze cza­
sy suma, jaką może posiada nieliczna gar­
stka magnatów w Polsce.

Dziennikarzowi angielskiemu z jego i0  
procentami obywateli nieznających 5-fun­
tów eg o banknotu przeciwstawiamy 99 pro­
cent naszych obywateli, którzy zapomnieli 
już, jak wygląda polski ustabilizowany zło­
ty  oraz całe młode pokolenie, które urodzi­
ło się, wychowało, przedwcześnie zestarza­
ło się i  jest bliskie śmierci głodowej, a nic 
wierzy wogóle w istnienie pieniądza. Pie­
niądz — powiada to młode pokolenie —jest, 
jak ta dusza. Wszyscy wierzą, że istnieje, 
a k  nikt jej nie widział.

Inni powiadają, żc pieniądz jest, jak wy­
prawa Argonautów po złote runo, jak ła­
będź Ledy, jak  wiszące ogrody Semirami- 
dy, jak  wiszące ogrody .  balkony p. Starzyń 
skiego, jak nió Ariadny, jak  łódź Charo­
na, jak wyczyny Herkulesa, jak miecz Da- 
moklesa, jak pięta Achillesa — jednem »to 
wem coś takiego, o czem się mówi, a czego 
nigdy nie było. i  niema; coś takiego, oo 
■istnieje tylko w  słowniku lub w encyklopr- 
dji, a niema go w rzeczywistej rzeczywisto 
ści; inaczej mówiąc, wąż morski, bluff, buj 
da z chrzanem na resorach, a krótko m.6- 
wiąo — mitologja.

Podczas pewnej cieplej godziny w tegoro 
cznym zimnym maju siedziałem w parku i 
przysłuchiwałem się mbmowoli rozmowie 
kilku młodych ludzi. Mówił właściwie je­
den, który zapewniał, że od swego bogatego 
wujaszka z Ameryki otrzymał 10 złotych i  
w ciągu niespełna dwuch tygodni przepuś­
cił je co do grosza.

Inni słuchali, ale gdy szczęśliwy posia­
dacz wujaszka w Ameryce odszedł, na gło­
wę jego posypały się takie epitety, jak  
łgarz, kłamca, blagier, hochsztapler i  t. p. 
A jeden, widocznie poeta, rzekł: Wszystko 
to być może, lecz ja to między bajki włożę.

'A taki dzienmikarz angielski chce nam. 
zaimponmcoA Anglikami, którzy nie. widaie 
ft 'S-funtowe go banknotu!

Nam nie zaimponuje. My mmej N IE  ud- 
'dtieliśm.y. I  tu raz jeszcze potwierdzają, rtę 
słoioa poety: Cudze chwalicie, swego nie 
znacie, sami nie mecie, czego N IE  posia­
dacie. ULTIMUS.

zaborcze, ale potępia i potępiać będzie 
ten system zawsze i wszędzie".

WYROK UNIEWINNIAJĄCY,
Po dłuższej Naradzie Sąd Apelacyjny 

w Lublinie, któremu przewodniczył sę­
dzia Czumik, głosił wyrok, mocą k tó re­
go wyrok skazujący Sądu Okręgowego 
w Radomiu uchylił i oskarżonych tow. 
red. Wieczorka i red. Borowskiego unie 
wirnił. Sąd podkreślił w motywach wy­
roku, że przeprowadzili oni zupelnv do­
wód prawdy, iż Adam Walczak stał na' 
usługach carskie ochrany, napisali praw 
dę i tem samem nie popełnili żadtego 
przestępstwa.

mmmm

Na froncie oświaty i kultury
Wynik zbiórki 1-majowej na T.U.R.

DRUGA LISTA.
W dalazym ciągu podajemy wykaz miej 

*cowości i  wyniki zbiórki (brutto) prze­
prowadzonej raa oświatę robotniczą T. 
U. R. w dniu 1 maja r. Ib.

Borysław 881 zł. 32 gr. Dębica - Kawę- 
**yn 52 A. 52 gT. Dobrzelin ad Kutno 5 zł. 
66 gr. Hajnówka 225 zł. 20 gr. Łódź 650 
*L 17 gr. Łódź 650 zł. 17 gr. świecie nad 
Wisłą 41 zł. 41 gr. Schodnica 82 zł. 70 gr. 
Stryj 91 zł. 71 gr. Warszawa 956 zł. 91 gr. 
Zduńska Wola 58 zł. 51 gr. Tomaszów Ma­
zowiecki 180 d .  54 gr.
Okręg Bialski TUR.

Kaniów 12 zł. 35 gr. Lipnik ad Biała 24 
zł. 05 gr. Czaniec 17 zł. 81 gr. Leszczyny 32 
*L 65 gr. Spory® 58 zł. 79 gr. Biała 20 zł. 
81 gr. Andrychów 50 zł. 33 gr. Komorowł- 
ec 27 zŁ 20 gr. Hałcnów 19 zł. 34 gr. By- 
®tra 13 zł. 05 gr. Buczkowice 25 zł. 10 gr. 
Leśna ad Żywiec 28 zł. 30 gr. Radziechowy 
« * . 50 gr.

Okręg TUR  — Zagłębie Dąbrowskie:
Zawiercie 124 zł. 15 gr. Wysoka 7 zł. 53 

gr. Myszków 68 zł. 91 gr. Niemce 71 gr. 65 
zł. Będzin 66 zł. 19 gr. Modrzejów 28 zł. 15 
gr. Gołonóg 37 zł. 49 gr. Zagórze ad Dąb­
rowa 25 zł. 91 gr. Sławków 22 zł. 69 gr. So 
sncmdec Pogoń 49 zł. 75 gr. Dąbrowa Gór­
nicza 77 zł. 14 gr.

W następnym dodatku „Na froncie 
oświaty i kultury" ogłosimy wyniki 
zbiórki z reszty miejscowości.

Dla uczczenia pamięci
tow . Izy Zieiiftskief

W Zarządzie Głównym TUR. złożono ula 
uczczenia pamięci członkini i założycielki' 
TUR., wybitnej działaczki socjalistycznej, 
tow. Izy Zielińskiej: na bibljotekę ruchomą 
im. zmarłej tow. sen. D. Kłuszyńska 20 zł. 
Tow. N. N. bibljotekę ruchomą im. zmarłej 
zł. Na obozy letnie Czerwonego Harcerst­
wa tow. sen. Kłuszyńska 15 zł.

TUR. krakowski przy współudziale semi- 
narjum pedagogicznego Uniwersytetu Ja­
giellońskiego. Pierwsze odpowiedzi w licz­
bie kilkudziesięciu zawierają bardzo cieka­
wy materjał.

Piszący ankietę winni w najbliższych 
dniach wysłać swoje opracowania na adres 
TUR — Kraków, ul. Sławkowska 12.

„PRZEMIANY GOSPODARCZE W 
AMERYCE".

W niedzielę, dm. 19 b. m. odbył się na po­
wyższy temat odczyt tow. posła Z. Piotrow­
skiego staraniem TUR-a w Żywcu w sali 
Kani, osób 160; po odczycie odbyła się kon 
ferencja TUR.

2  życia T. U. R.
ODCZYTY.

* ramienia Zarządu Głównego odbyły się 
°dc2yty tow. A. Kriegera na temat „Współ 
'*®8ue oblicze Europy". Dn. 11 b. m. w Gro 

przy udziale 220 słuchaczy, a 12 w 
g a ł k a c h  po południu osób 70. W Augu- 
’ °^ie odbyła się tylko konferencja, bo w 
°statniej chwili odmówiono sali miejscowe- 

TUR-owi.

Tow. saiatorka D. Kłuszyńska 12 b. m. 
w niedzielę popoł. wygłosiła odczyt w Sier- 
ezy ad Wieliczka na temat „Wojna czy po­
kój *. Słuchaczy 140 z powyższej osady i o-
kołic.

ODPOWIEDZI NA ANKIETĘ.
Jak nas informuje krakowski TUR. za­

częły już napływać pierwsze opracowania 
w odpowiedzi na ankietę rozpisaną przez

Starostwo bialskie zakazało odczytu na 
j ten sajm temat w Kaniowie ad Biała Mało­

polska.
OBJAZD PLACÓWEK ZACHODNICH.

Z ramienia Zarządu Głównego TUR. tow. 
poseł K. Czapiński dn. 18 i 19 b. m. obje­
chał szereg naszych placówek zachodnich z 
odczytami. W Ostrowui Wlkp. 18 odczyt zo­
stał zakazany z powołaniem się na dzień 
żałoby. Agent tajnej policji przychodził 
sprawdzić czy odczyt się odbywa. Wobec 
tego zarządzono tylko małą konferencję or­
ganizacyjną.

W POZNANIU 19 b. m. w niedzielę, w 
sali przy ul. Stromej odbył się odczyt tow. 
posła Czapińskiego na temat „Czy będzie 
wojna?11. Sala była tak przepełniona, iż 
część tłumu stała na ulicy, ©o wywołało na­
wet chwilową interwencję policji. Ogółem 
było przeszło 400 słuchaczy.

W Chodzieży tegoż dnia po południu miał 
się również odbyć odczyt, ale znany ze swej

sanacyjnej gorliwości starosta, odczytu za­
kazał, powołując się bezpodstawnie na dzień 
żałoby, mimo, iż była to niedziela. Wobec 
tego tow. prelegent odbył tylko z ramienia 
Zwiazk. Zaw. Chemicznych pogadankę dla 
członków Związku (za legitymacjami), przy 
licznym udziale słuchaczy.

PROGRAM WYCIECZEK TUR.
USTALONY.

Przypominamy, że już został ustalony 
program i terminy wycieczek ogólno-kra- 
jowych urządzanych w miesiącach letnich 
przez Zarząd Główny TUR.

Nabliższa wycieczka dwudniowa pod­
czas Zielonych świątek do Puszczy Kam-
pinowekiej. Druga skolei nad morze i do 
Szwajcarji Kaszubskiej, od 1 — 7 lipca 
włącznie, dalsze wycieczki ich terminy i 
programy odbędą się w lipcu i sierpniu. 
Bliższych inofrmacyj udziela Sekreitarjat 
Generalny TUR.

LOTERJA KSIĄŻKOWĄ TOR.
Pozostała już niewielka ilość loeów de 

rozprzedania (kilkaset). Przypominamy
wszystkim Oddziałom, ozłonkom organize- 
cyj jak i uczestnikom turowych wycieczek, 
aby pośpieszyły z zamówieniem tej jedy­
nej centralnej imprezy dochodowej, jaką 
urządzamy w b. r. na rzecz naazej ogól­
nej działalności oSwiatowo - kulturalnej.

29 PRAC SCENICZNYCH.
Dodatkowo wpłynęły jeszcze dwa utwo­

ry na konkurs teatralny rozpisany prze* 
TUR. — Sąd konkursowy rozpatrzy zatem 
ogółem 29 nadesłanych prac.

POSIEDZENIE ZARZADU GŁÓWNEGO 
TUR.

Dnia 24 maja ({w piątek) o godz. 18 w 
lokalu Sekretarjatu Generalnego TUR. 
(Czerwonego Krzyża 20) odbędzie się po­
siedzenie Zarządu Głównego TUR.

Dzieci przynoszą wódkę do szkoły
Tylko 32 proc. wcale nie pije

Studium nad alkoholizmem wśród 
dzieci wkazuje, że odsetek dzieci nie 
pijących wcale stanowi rw Warszawie 32 
procent, w Łodzi 13 procent, natomiast 
alkoholizuje się systematycznie oikoło 
30 procent, t, j. pije raz na tydzień i 
częściej. Zdarzają się wyipadiki poławia­
nia się dzieci w szkole w stanie nie­

trzeźwym lub przynoszących zc sobą 
wódkę.

Jest rzeczą ciekawą, że np. w po­
wiecie opatowskim wśród przeszło 8 
tysięcy dzieci tysiąc chłopców nie pije 
wcale, pije — 3 tysiące chłopców, pije 
tylko czasami — 2.800 chtcpców.
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PolsKa pracująca w  dn. 1 Maja
1 Kaja w okręgu Hajnówka —  Bielsk Podlaski
HajnOwka

Pomimo marnej pogody, obchód świę­
ta 1 maja w Hajnówce w ypadł imponu­
jąco- Uczestników zgromadziło się do 
3 tys.j wyłącznie robotników, gdyż po­
licja rozstawiana po drogach nie dopu­
szczała wieśniaków, tłumnie podążają­
cych, aby razem z  robotnikami wziąć 
udział w obchodzie. Jszcze większa

ilość osób zgromadziła się na wiecu, na 
którym kolejno przemawiali po zagaje­
niu przez to w. Michałowskiego to w. 
tow. K. Wasiluk, S- Nowakowski i W t 
Pietrzykowski.

Pochód ZZZ. liczył dosłownie 120 o- 
sćb.

Bielsk Podlaski
Już w przeddzień „Strzelec" i „Re­

zerwiści" grozili, że o ile „cekawiści" 
■wyjdą na utócę 1 maja, to  zniszczy im 
się sztandary i będzie burda. W obec ty 
siącznego pochodu, płatni, bohaterzy 
„sanacyjni'’ siedzieli jak mysz pod m io­
tłą, ograniczając się tylko do zerwania 
afiszów pod osłoną nocy i policji.

Sprowadzona z Brześcia szkoła poli­
cyjna, obstawiła drogi ze wsi, nie dopu­
szczając zupełnie do m iasta licznych

grup chłopów, zmierzających na wlec-
Odbył się wiec, na którym przema­

wiali tcw. R. Sokół, W. Ostrowski. W:e 
ozorem odbyła się Akademia. Już na pół 
god'z:ny przed rozpoczęciem, wazysitkie 
miejsca były zajęte.

Pomimo, że przed 1 maja policja are­
sztowała około 15 osób, w tem przewod­
niczącego Rady Zawodowej, — obchód 
udał się nadzwyczajnie i pozostawił nie­
zatarte wrażenie.

Siemiatycze
Od wczesnego ranka gromadziły się 

na mieście grupki robotników i chłopów 
z  okolic. W mieście nastrój świąjtecany. 
Przed lokalem T. U. R. formuje się po­
chód. Je s t to  pierwszy pochód robotni­
czy w hisłorji Siemiatycz.

W pochodzie brało udział przeszło 
1500 osób. Bund demonstrował razem z 
nami, tw orząc ładną i zwartą grupę.

W iec na rynku zagaił tow- Jóźwik. Do 
zebranych w  liczbie 3000 o?ób przem a­
wiali: z ramienia PPS. tow. Herman, z 
Bundu tow. Braijt.

Tą manifestacją, proletariat Siemia­
tycz sprawił przykry zawód miejscowym 
czynnikom miarodajnym. Nie pomogło 
aresztowanie, w przeddzień święta, se­
kretarza miejscowej organizacji tow 
Siennickiego- Robotnicy jeszcze raz do­
wiedli, że podobne kawały ich nie za­
straszą!

Nurzec
W skutek nieporozumienia wiec w Sie­

miatyczach został prze* miejscową or-

0 ochronę zdrowia młodocianych
Praca młodocianych uczniów rzemiesi 

niczycR jest zjawiskiem bardzo rozpo- 
wszechnionem. Nie pozostaje ona bez 
wpływu na kształtow anie się młodego 
pokolenia pracy. Szczególnie niepoko­
jąco przedstawia się wpływ pracy za­
wodowej na młodzież rzemieślniczą w 
okresie dojrzewania. Moment ten w ży 
ciu młodych chłopców jest szczególnie 
niebezpieczny ze względu na podatność 
ich na działanie wszelkich czynników 
szkodliwych. Szkodliwości zawodowe 
w tym okresie, działają na młode orga­
nizmy bardzo silnie i łatwo utrwalają 
stę na całe późniejsze życia.

Pierwszym widocznym wpływem p ra ­
cy zawodowej jest zahamowanie rozw o­
ju fizycznego młodocianych. Według 
przeprowadzonych niedawno badań 
przez prof. Schlesingera na kilkutysię­
cznej rzeszy młodocianych we F rank­
furcie n. M., uczeń rzemieślniczy pozo­
staje w tyle o %  — 1 l/ó roku w swym 
rozwoju fizycznym w porównaniu n,p. 
z uczniami gimnazjalnym; Najsilniej u- 
pośledzony jest rozwój młodzieży w ta ­
kich grupach zawodowych, jak fryzjerzy, 
krawcy, szewcy, w których warunki 
pracy pod względem zdrowotnym są 
bardzo niekorzystne.

Oprócz tego zachodzą pew ne specy­
ficzne zmiany, właściwe dla poszcze­
gólnych grup zawodowych. I tak  np. 
młodzież kupiecka- odznacza się nad­
mierną pobudliwością nerwową, krótko 
wzrocznością i zmianami w budowie 
kośćca i postawy; kelnerzy i fryzjerzy 
zapadają już za młodu na choroby nóg 
(stopa płaska) w skutek pracy stojącej; 
u uczniów piekarskich uderza biadość 
w skutek przebyw ania w gorących po­
mieszczeniach i zaburzeń w regulacji 
ci.epła. Pozatem  u większości młodocia­

nych stwierdza się ogólne zmiany, jak 
amemja, powiększenie gruczołów, w y­
czerpanie i t. p. Zdaniem prof. Schle­
singera, należy je przypisać w dużym 
stopniu przerpacowaniu i przemęczeniu 
uczniów rzemieślniczych. Wymagania 
które  się im stawia są naogół zbyt wy 
sokie, organizacja zaś ich pracy, przerw  
i odpoczynku jest rzeczą charaktery-

styczną, że w dużym m aterjale, zbada­
nym przez prof. Schlesingera, zaledwie 
25 — 30 proc. chłopców nie wykazało 
żadnych anomalji, ani zmian chorobo­
wych.

Zły stan zdrowia młodocianych rze­
mieślników nie jest sprawą obojętną dla 
społeczeństwa.

Filary 1.1 ,P. kop. „Gieszego"
przed sądem

(Koreso. własna).

Przed kilku dniami stanął przed są­
dem mysłoiwiickim członek radiy zakła­
dowej koipiajtni „Gieszego" członek Z. 
Z. P., p. Ksiądz, który  odpowiadał za 
działanie na .szkodę kasy pogrzebowej. 
W wyniku tej rozprawy sąd skaza} Księ­
dza nią 8 miesięcy więzienia.

Przyjaciele p. Księdza, członkowie Z, 
Z. P. Knąppek, Co na i inni odpowiadali 
w dniu 17 maja r, b. za swą „wzorową" 
gospodarkę w  tei setnej kasie przed tym 
samym sądem. W prawdzie rozpraw ę od 
toczono dla przesłuchania nowych świad 
ków dowodowych, jednak sam przebieg

Brykieta ijazowo - toksyczna —
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rozprawy wypadł dla ZZP-owców bardzo 
niekorzystnie. Sam sędzia dziwił się- li­
bacjom urządzanym przez ZZP-owców 
za pieniądze basy pogrzebowej.

ganizac’c zgłoszony na tą samą godz., co 
i wlec w Nurcu.

W związku z tem zwrócił się Nurzec 
do starostw a o przesunięcie terminu wie 
co na godz. 2 pp.

Starostwo skorzystało z okazji i nie 
chciało się zgodzić na odbycie wiecu w 
późniejszym terminie.

Zebranie urządzone staraniem tow. 
R latta w zamkniętym lokalu dla człon­
ków i sympatyków-, po 1A  godzinnem prze 
mówitenlu tow- Hermana zostało rozwią­
zane przez policję.

Przodownik tak dalece posunął się w 
gorliwości, że legitymował opuszczają­
cych zebranie, grożąc jednocześnie n a ­
stępstwami. Na zwróconą sobie uwagę, 
odpowiedział, że robi to z polecenia sta ­
rostwa.

Wasilków
Pomimo niepodogdy od samego rana 

robotnicy i robotnice m. W asilkowa i 
chłopi małorolni zaczęli gromadzić się 
w lokalu PPS. i na podwórzu. O go­
dzinie 11 rano wyruszył pochód, w któ 
rym brały udział liczniejsze niż w  roku 
zeszłym masy robotnicze i szczególnie 
chłopskie. W ściekła wprost agitacja ró­
żnych panków endeckich na zebraniach 
i wiecu w dniu 28 kw ietnia r. b, p rze­
ciwko obchodowi robotniczemu nie 
wpłynęła na zmniejszenie liczby uczest­
ników pochodu.

Na wiecu, k tóry  odbył się na Rynku, 
poza miejscowymi towarzyszami, prze- 
mawali tow. Dytrychowa i tow. Pietru- 
czufc z Białegostoku. Okrzykami na 
cześć PPS., Klasowych Związków Zawo 
dowych oraz poległych bohaterów  Au- 
strjd i Hiszpanji zakończono wiec, po­
czerń przeszedł pochód ulicami miasta 
do lokalu PPS. Po pochodzie odbyła 
się uroczysta zabawa.

*W ieczorem d ria  1 maja r. b. odbyła 
się we wsi W ólka Przedmieście, gm. 
W asilków uroczysta Akademja l-szn 
majowa, na której przemawaJi ttow. Dy 
trychowa i Pietruczuk z Białegostoku, ©- 
raz z miejscowych ttow. ttow- Radzi­
szewski i inni.

W  Akademji wzięli udział mieszkań­
cy okolicznych wsi przyozem na  uwagę 
zasługuje liczny udział kobiet i b. pod­
niosły nastrój.

Tani cukier okazał sie

Nowe wydawnictwa
Dr. JÓZEF PUTEK: Mroki średnio­

wiecza: Obyczaje, Przesądy, Fanatyzm 
i Okrucieństwa w Dawnej Polsce, k.ą- 
twy, Tumulty, Kacerze, Czarownice, 
Kaźń, Rządcy Sumień, Pacyfikacje, Tru 
ciciele Ciał i Dusz. Kraków  1935 r- N a­
kładem autora, str. 198.

Obszerna praca dr. J . Pu tka stanowi 
pokaźny przyczynek w naszem dziejo­
pisarstw ie kulturalno - oby czaj owern. 
A utor omawia na podstawie dokładnej 
znajomości wszelakiego rodzaju źródeł, 
a więc zarówno rękopisów, jak i litera- 
ratury, historię obyczajową w  dawne! 
Polsce, posługując się bogatym m ateria­
łem, niejednokrotnie czerpanym z p ie r­
wszej ręki- Dr. Putek  posiada dużą ła ­
twość pisania, pełną obrazowość w 
przedstaw ieniu faktów, wnikliwość wro­
dzoną przy analizie faktów.

Rzecz sama musi uchodzić za bardzo 
pożyteczną w stosunkach polskioh, od­
daje bowiem wiernie obraz układu spo­
łecznego Polski przedrozbiorowej, tak  
Skrupulatnie przemilczany w  urzędo­
wych wydawnictwach dla kształtujące- 
się młodzieży. Działacz społecztnv ,jak
i polityk, dla zrozumienia programu, w 
obronie którego występuje i walczy, mu­
si posiadać wszechstronną znajomość 
faktów, składających się na zwyczaje i 
obyczaje narodu. Dr. Putek  w  dz'edzr- 
nie klerykalizmu jest znawcą wybitnym, 
pracując od wielu lat wśród prostego 
ludu, miał dostateczną sposobność za­
znajomienia się z całym aparatem  dc- 
magcgji klerykalnej, a pczatem, prow a­
dząc w tej dziedzinie skrupulatne bada­

nia, dochodzi do praktycznych wnio­
sków, które stanowić będą na przy 
szłość cenną wskazówkę w reformie 
stosunków polskich- Dziejopisarstwo 
jest dla d;r Putka instrumentem, przy 
pomocy którego może ujawnić nagro­
dzoną wiedzę, duży i naw et wyjątkowy 
talent historyczny, a wkońcu swoje cre­
do polityczne.

Pozbawiony obecnie praw politycz­
nych. autor w tej formie prowadzi wal­
kę w obranie ideologii, której wierności 
dotrzymuje również i w bogatem piśmien 
nicHvie.

O ile autor w książce omawianej wy­
kazał znakomite odczucie epoki, bez­
sporną zdolność syntetyczną, intuicyjne 
wprost odtworzenie fragmentów z dzie­
jów Polski gnębionej niewolnictwem, fa­
natyzmu i potęgi klerykalnej, — o tyle 
znowuż pod względem metodclogicznem 
praca ta  musi wywołać pewne zastrze­
żenia. Dr- Putek jest prawnikiem, ale 
mniej sie zna na meiodteilogji nauk h i­
storycznych i w tych punktach praca le ­
go wykazuje pewne luki. Nie zgodziłbym 
się z systemem pracy, z podziałem i z 
ujęciem pod względem chronologicz­
nym. Mojem zdaniem znacznie szczęśli­
wsze rozwiązanie było-by, gdyby au­
tor postępował pewnemi epokami, i w 
danym okresie historyczno - kultural- 
nem zamykał te tem aty, którymi o-bięta 
jest praca. Całość jednakowoż posiada 
w ybitną wartość naukową, historyczną i 
społeczną, i powinna być szeroko kol­
portow ana w szeregach robotniczych.

ZYGMUNT GROSS.

Na dowcipny sposób uzyskania w ięk­
szej gotówki w padł ni eujęty dotąd o- 
szusi, k tóry gtiaisował w  powiecie 
pszczyńskim.

Obchodzi} on z tajemniczą miną bogat 
szych rolników w Mikołowie, W yrach i 
Mokrem i informował ich „poufnie" „że 
iwa do nabycia bardzo tani cukier w 
workach- Cukier jest dla tego tak  tani, 
ponieważ pochodzi z kontyngentu prze­
znaczonego na eksport zagranicę, a ko­
sztuje tylko 35 zł. za worek. Nic dziw­
nego też, że znalazł w ielu nialbywców ■— 
gotowych kupić tak tani cukier.

Tajemniczy hurtow nik cukru zamówił 
wszystkich, aby przybyli w  pewne zaci­
szne miejsce w  Iesie o  godz. 1-ej w  nocy. 
Tam czekał na nabywców, których przy 
było doość dużo-. Przyszli} oni okrężne- 
mi drogami, aby iidh nik t nie nakrył.

Po wręczeniu hurtownikowi 35 zł, o- 
deferali swoje worki, udając się z rado­
ścią do domów-

Niestety, tam. spostrzegli, że dali się 
porządnie nabrać; werki zaw ierały bo­
wiem tylko piasek- Zawiadomiona poli­
cja do dziś dnia szuka pomysłowego o- 
szusta, leaz nadaremnie.

Grób żywcem zamurowanych bajader
Przy rozbiórce starego dom.u w Kal­

kucie (Indje), robotnicy natrafili na pięć 
kobiecych szkieletów, zamurowanych w  
sklepieniach piwnicznych. Spdteąc po re­
sztkach ubrania, policja śledcza skon­
statowała, że są to  bajadety indyjskie, 
które przed wielu laty zginęły bez śladu. 
Słynęły one z piękności i z bardzo dro­
gich kosztowności, ja k e  posiadały. Po­
sądzano wówczas dwueh impresairjów 
że oni dziewczęta zwabili w  nieznane 
miejsce i zamoirdówali je celem odziedzi

j czernią kosztowności. Zaginięcie tych 
j dziewcząt narobiło w  swoim czasie wie- 
! le hałasu, ale władze śledcze w- Indjach 
j nie przejawiły zbytniej energji celem wy- 
j krycia zrodniarzy. O sprawie zapomnia 
' no i śledztwo umorzono I oto po wielu 

lataclh przypadek sprawił, że sprawa 
wypłynęła na światło dzienne. Dwaj 
przedsiębiorcy, których podejrzewano o 
zamordowanie zniknęli z Indyj i w ątpli­
we jest, czy uda się ich odszukać.

Zwyrodnienie młodzieży amerykańskiej
Znany am erykański lekarz chorób ner 

wowych William H. Miller wystąpił c- 
statnio z nową niezmiernie oryginalną 
ieorją. Twierdzi on, że wykrył nową 
chorobę, grasującą wyłącznie wśród 
młodzieży amerykańskiej i siejącej 
wśród niej spustoszenie.

„Dementia annericiana" — jak dr. Mil­
ler nazwał odkrytą przezeń chorobę — 
jest wytworem trybiu życia i społecznych 
stosunków a m e r y k a ń s k ic h .  Młodzież 
przepędza noce na  zabawach, niszczy 
system nerwowy, brak jej ruicihu i ćwi­
czeń. Młodzi ludzie niewieścieją, mało 
chodzą, a posługują się wyłącznie samo­
chodami i traw ią życie w pogoni za roz­
rywkami.

Opierając się na 25-letniem swem do­
świadczeniu, M ile r stw ierdza sta łą  .’de­
generację młodzieży amerykańskiej — 
Zdamem M ile ra  należałoby w ciągu 
dwu pokoleń prowadzić świadomą pracę 
fiteyczno - wytebowajwezą wśród tej mtp-

dzieży, ażeby przywrócić jej dawną czer 
stwość.

Nie trzeba dodawać, że Milletowi 
chodzi o bogatą młodzńielż amerykańską. 
Młodzież robotnicza wychowywana w 
twardych warunkach pracy aiłbo w  jesz 
cze twardszych warunkach bezrobocia, 
nie niewieścieje i nie degeneruje się.

WESOŁY KĄCIK
W SZKOLE.

Ile godzin ma dzień?
— Dwadzieścia sześć.
—  Dwadzieścia sześć? W jakiż to sposób.
— No... bo... przecie pan sam powiedział, 

że teraz jest już d-zień dłuższy o dwie go­
dziny.

W SKŁADZIE LAMP.
— Poproszę pana o abażur mocno przy­

ćmiewający światło. Zużywa się u mnie w 
domu za dużo światła, a teraz należy osz­
czędzać.

W iadomości
^portowe

Piłka nożna
PIŁKARSKI PODOKRĘG MORSKI W 

GDYNI. W Gdyni stworzony został nieaa- 
wno piłkarski podokręg morski, do któregy 
zrzeszone zostały kluby piłkarskie z Gdynń 
Pucka, Wejcherowa, Tczewa i K artuz. 0- 
statnio rozpoczęte zostały rozgrywki pił­
karskie o mistrzostwo podokregu.

ANGLICY BIJA DUŃSKICH PIŁKA­
RZY 8:2. Angielska drużyna Sheffield 
Wednesday rozegrała mecz w Kopesiha- 
dze zamiejscową kombinowaną reprezenta­
cja, bijąc ją  bezapelacyjnie 8:2 (2:1).

Poraź pierwszy na meczu tym  sędzio­
w ali dwaj sędziowie. Publiczność nie była 
jednak zachwycona tą  inowacją.

Boks
AUSTRJACCY PIĘŚCIARZE WYCO­

FA LI SIĘ  Z ROZGRYWEK O PUHAS- 
Jak  donoszą z Wiednia, A u strjad d  Zw- 
Bokserski postanowił ostatecznie wycofać 
się z rozgrywek o puhar środkowo-europej- 
ski w boksie.

Wobec powyższego stan rozgrywek wy­
gląda następująco: 1) Niemcy 5 meczów
10 pkt. st. zwyc. 63:17, 2) Czechosłowacja 
5 meczów 8 pkt. st. zwyc. 51:29, 3) Polska 
5 meczów 6 pkt. st. zwyc. 46:34, 4) Węgry
7 meczów 6 pkt. st. zwyc. 61:51, 5) Austina
8 meczów 0 pkt. st. zwyc. 19:109.

Drużyna polska walczyć będzie jeazene
2 razy z Czechosłowacją i raz  z Niemeami-
Tenis

WITTMAN NA MISTRZOSTWACH 
TALLINA. Na mistrzostwach tenisowych 
Tallina w dniach 13 — 18 czerwca star­
tować będzie z Polski jedynie Witfcman, 
który broni dwukrotnie zdobytego tytułu 
m istrza.

REWELACYJNE ZWYCIĘSTWO 
FRANCUSKICH TENISISTÓW. Między­
narodowy mecz tenisowy francusko - an­
gielski zakończył się rewelacyjnem zwy­
cięstwem Francuzów 12:7 Największa 
niespodzianką zawodów była klęska Au­
stina z Boussusem.

CZECHOSŁOWACJA BUE JUGOSŁA- 
W JĘ 4:1. W meczu tenisowym o Puhar 
Davisa między Czechosłowacją a Jugoria- 
wją Czesi wygrali 4;i ; walczyć będą w 
drugiej rundzie z Japonją.

JAPONJA BU E HOLANDIĘ 5:0. W 
meczu o Puhar Davisa Hclandja — Japo- 
nja , zwyciężyli Japończycy 5:0.

STANY ZJEDNOCZONE A. P. BU A 
MEKSYK. W finale zawodów o Puhar 
Davisa w strefie północno . amerykań­
skiej, Stany Zjednoczone A. P. prawadm 
z drużyną meksykańską 3:0 i mają już 
zapewnione zwycięstwo.

Po rozegraniu pozostałych spotkań w 
grze pojedynczej, Ameryka zdobędzie m i­
strzostwo północnej Ameryki i spotka się 
z mistrzem Ameryki Południowej Brazyl­
ią  o prawo udziału w walkach międźv- 
strefowych.

MECZ TENISOW Y POLSKA—WĘGRY. 
Mecz tenisowy Polska — Węgry rozegra. 
ny_ zostanie w dniach 19—21 lipća w kura­
cyjnej miejscowości Balaton n a  Węgrzech.

Lekkoatletyka
REKORD ŚWIATOWY NA 100 YAR­

DÓW. W Evanston (stan Illinois) Jeese 
Owens osiągnął na 100 yardów wynik 9,4 
sek., lepszy od rekordu światowego. Na 
200 mtr. przez płotki esiagnał on eaas 
22,9 sek.

P ływ an ie
NOWY REKORD EUROPY NA 400 

MTR. STYLEM KLASYCZNYM. Mi­
strzyni Europy w pływaniu M arta Genem 
ger - Krefeld ustanowiła nowy rekord 
Europy na 400 mtr. stylem klasycznym 
pań. Wynik jej brzmi 6:28.3. Dotychczaso­
wy rekord należał do Holenderki Kasten 
i wynosił 6:29.

Sport w Rosji
Sowieckiej

NIEDAWNO ROZPOCZĄŁ SIĘ W %, 
S. R. K. wielki wyścig kolarski na dystan­
sie 12.000 kim., na trasie  okrężnej od Swier- 
dłowska do Swierdłowska przez Czelabińsk, 
Taszkent, Krasnowodsk, Baku, Odesę, 
Mińsk i Moskwę.

W te j wielkiej wyprawie udział biorą 
studenci Insty tu tu  Górniczego ze Swier­
dłowska.

DZIEW IĘCIOLETNIA PŁYWACZKA 
SOWIECKA, Chabanowa z 'Leningradu, n- 
praw iająca sport pływacki zaledwie od 8 
miesięcy, uzyskuje już obecnie me zwykłe 
wyniki:

na 400 m tr. stylem grzbietowym uzysku­
je  na treningach czas 10 minut. Na dystan­
sie 25 m tr. stylem dowolnym ćtóewesynk* 
uzyskała wynik 22,8 sek.

Nauczycielem pływania tego fenomenal­
nego dziecka jest słynny sowiecki zawodnik 
Alechin. Prowadzi on z n ią  lekcje pod ści­
słym nadzorem lekarzy.
Z całego świata

DO BIEGU KOLARSKIEGO „DOKO­
ŁA IT A L II" zgłosiło się 101 zawodników, 
z których 55 tworzą zespoły, a reszta—ja­
dzie samotnie.

Dystans biegu wynosi 3500 kim.
Z SAN FRANCISCO donoszą, że słynna 

tenisistka amerykańska, Wills-Moody, za­
mierza w tym  sezonie brać udział w zawo­
dach tenisowych.

W dniach najbliższych Moody wyruszyć 
m a okrętem do Wimbledonu, gdzie zamierza 
startow ać w międzynarodowym turnieju te­
nisowym.

NAJSZYBSZY OBECNIE PŁYWAK 
ŚWIATA, am erykanin Peter Fick, przyby­
wa do H avru w dniu 26 b. m.

Program  jego startów  w Europie przed­
staw ia się następująco: 30 — maja —  2 
czerwca w Budapeszcie, 5 czerwca — ft 
Berlinie, 7 czerwca — w Bremie, 9 i 10-go 
czerwca — w Pradze, 12 czerwca — w Wie 
dniu, 16 czerwca — w Paryżu, 18 czerwca 
— w Rouen. W dniu 19 czerwca Fiok odje- 
dzie do Ameryki.
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Okupacja papierni Kohna w Częstochowie
Została zakończona; strajk trwa nadal

Wiadomości JJS?
^ nbległym tygodniu odbyła się 

*  Częstochowie konierencja u okrę­
towego inspektora pracy, p. Kowa-

(Kor. własna). 
llka, na której ustaiono ogólne za 
sady zlikwidowania konfliktu w pa­
pierni. Kohna. Na podstawie tego

Strafk okupacyjny
w fabryce Rubina w Łodzi 
trwa ]u2 8 tygodni

(Kor. własna).
Jjty tkalni Rubina w Łodzi trwa od 
" tygodni strajk okupacyjny 42 ro­
botników.

Strajkujący robotnicy bronią się w

Proces-monstre
W sądzie okręgowym w Sosnowcu 

'napoczęła się sprawa olbrzymich na- 
“wżyć, popełnionych w Banku Z a/
^  Sosnow cu ,

Pod zarzutem popełnienie tych nadu­
żyć, sięgających przeszło pół nv®joma 
®to+ycb, zasiądą na ławie oskarżonych 
"• dyrektor Banku Stanisław Rzudhow- 
®k>-. b. prezes tego Banku Wieczorek, 
a nadto Jerzy Wolff, Aurelia Ziębaezo-

ten sposób przeciwko obsługiwaniu 
6 krosien (co im się próbuje narzu­
cić) i wynikającym stąd redukcjom.

wa i Maryan Jagiełłowfcz,
Śledztwo w tej sprawie tt-w*k> ze 

względu na olbrzymiej materfał blisko 
trzy lata. Zgromadzono 10 tomów akt, 
a sam akt oskarżenia obejmuje około 
80-ciu stron pisma maszynowego. Na 
rozprawę powołano około 100 świad­
ków. Rozprawa potrwa przypuszczalnie 
cały tydzień. Przewodniczy trybunałowi:, 
prezes sądu Zborowski-

Zwrot w sprawie przemytników
W związku ze sprawą 53 przemytni­

ków, którzy przebywali dotychczas na 
’'Wolności za kaucją, prokurator w Rów­
nem wydał polecenia, by wszystkich 
^Powrotem zaaresztować i osadzić we 
Więzieniu,

Również na polecenie prokuratora, 
rówieńskiego została zaaresztowana dru 
?a grupa przemytników w Łodzi, któ­

ra, jak wiadomo, była centralą wyrył - 
kcwą i przekazywała d» Równeigo Ju­
dzi, którzy chcieli przedostać się na 
drugą stronę granicy.

Aresztowanie powtórne w y w o ła ło  
wielkie wrażenie w całem Równem. Zo 
stali powtórnie aresztowi ni Icek Gcld- 
szteln, Tcek Jeszywebudier, Herje Król 
weid, Taftę? Aron.

porozumienia, robotnicy opuścili fa­
brykę z tem, ze bezpośrednio po po­
grzebie Marsz. Piłsudskiego odbę­
dzie się w Kielcach konferencja, pod 
przewodnictwem okręgowego inspek 
tora p. Kowalika, celem ustalenia 
szczegółów zlikwidowania zatargu.

Konferencja taka wyznaczona zo­
stała na wtorek.

Narazie strajk w papierni trwa.

Tragiczne samobójstwo 
matki z niemowlęciem

We wsi Zygmuuty pow. białostockie- 
i o, 27-letnia Anna Żółtowska rzuciła 
się ze swą 5-mieaięczną córką Euferoją 
do studni. Matka i córka poniosły 
śmierć na miejscu. Powodem rozpaczli­
wego kroku były nieporozumienia ro­
dzinne.

Żywa pochodnia
W Wilnie Emilja Kreczówna (Uniwer 

s^eoka 1) służąca aptekarza Narbuta 
oprawiając kurę oblała ją spirytusem, 
który następnie zapaliła.

W czasie tych manipuiacyj Kreczów­
na nie zauważyła, że zajęło się na niej 
ubranie, ts*k że po chwili nieszczęślłwa 
cała stanęła w płomieniach.

Nieszczęśliwa doznała poparzenia ca­
łego ciała i W stanie bardzo ciężkim 
przewieziono ją do szpitala św. Jafcóba.

Samolot 
skraca 
podróż!

ZABITY PRĄDEM NISKIEGO NA- 
PIĘCIA-

Niezwyikły wypadek zdarzył się w 
Łodzi. W domu przy ul. Kowieńskiej 9, 
w mieszkaniu posesji, zepsuła sęi insta­
lacja elektryczna. Właściciel domu we­
zwał więc jednego ze swych lokatorów, 
40-letniego Stanisława Andrzej czyk a, 
by pomógł mu zreperować światło.

Azudrzejczyk począł majstrować przy 
jednej z lamp, nie wyłączywszy przed­
tem dopływu prądu.

W pewnej chwili, rażony prądem padł 
na podłogę.

Zanim przybyło pogotowie do porażo 
nego, ter: wyzionął duch*.

Najprawdopodobniej śmierć nastąpiła 
dlatego, iż Anułrzejczyk, dotykając o- 
prawki żarówki stał na jakiejś dobrze 
uziemionej płycie metalowej. Bliższe 
szczegóły ustali dochodzenie policyjne.
DZIEWCZYNA STRATOWANA PRZEZ 

BYKA,
W Toruniu ua Mokrem, przy ul. Ko­

ściuszki, z bramy domu Nr. 61 wybiegł 
młody buhaj, który przestraszony oży­
wionymi ruchem ulicznym, pocwałował 
ulicami, potrącając przechodniów.

Przebiegłszy' około 50 metrów-, rzuoJ 
się na jadącą na rowerze 15-letnią El- 
jaszkę Horzeń z Torunia, stratował ją, 
a następnie lekko poturbował przecho­
dzącego w pobliżu 15-letniego Józefa 
Chylareckiego.

Stan dziewczęcia b. ciężki,
WYROK W GŁOŚNEJ SPRAWIE 

FAŁSZERSTW WEKSLOWYCH.
Przed trybunałem Sądu Okręgowego 

w Gnieźnie na ławei oskarżonych zasia 
dły wspólniczki znar.ego oszusta i rad­
nego Maksymiljana Waberskiego, który 
przy pomocy swych podw-ładnych Ma­
kowskiej i Miądowiczówny sfałszował 
około 700 weksli na łączną sumę 350 
tysięcy złotych.

Oskarżone tłumaczyły swój czyn słu­
żbową uległością w stosunku do Wa­

berskiego, Dodatkowo przeciw Makow­
skiej wniesiono pc-wództwo cywilne w 
wysokości 10.000 zł. ze strony poszko­
dowanej KKO.

Ogólna szkoda weksli bez pokrycia 
wynosi 60.000 ał. w tem zabezpieczenie 
sięga sumy 50.000 zł.

Po długotrwałej naradzie sąd ogłosił 
wyrok, mocą którego skazał Makowską 
na 2 lata a Miądowiczówt.ę na 1 i pół 
roku, przyczem wymierzoną karę wa­
runkowo zawiesił,

W OBRONIE GODNOŚCI LUDZI 
PRACY.

W Białymstoku w fabryce No Łowicza
i Wygodzkiego przy ul. Ciepłej 8, maj­
ster przędzalniczy tej fabryki Piotr Se- 
rafiej znany jest ze swej brutalności.

Za swoją niezwykłą „gorliwość", w y­
rażającą się w pcbicu jednej z robotnic, 
pan majster został już nawet w swoim 
czasie skazany przez Sąd na 2 tygodnk 
aresztu. Nie było to widocznie dosta­
teczną nauczką dla brutala.

Oto siwowłosa robotnica, Słefanja 
Dymko skarżyła aię przed współwła- 
ścieieiem fabryki, Notowiczem, iż nie 
dano jej oliwy do smarowania maszy­
ny. Gdy dowiedział się o tem majster, 
podbiegł do starej robotnicy, obrzuca­
jąc ją stekiem ordynarnych wyzwisk i 
obelg, wreszcie — plunął jej w twarz. 
Gdy robotnica zareagowała, Sierafiej 
spoiliczkował ją, a także nie oszczędził 
i drugiej robotnicy, Grabowskiej, która 
próbowała obronić towarzyszkę.

Wśród robotników powstało niezwy­
kłe oburzenie. Robotnicy zdecydowali 
się powziąć uchwałę o usunięciu maj­
stra z fabryki.

SPŁONĘŁA CAŁA WIOSKA.
W małej wsi Kowalskie Błota, w pow. 

tucholskim na Pomorzu, wybuchł kata­
strofalny pożar, który całą wieś obró­
cił w kupę dymiących zgliszcz, zosta­
wiając jedynie trzy gospodarstwa.

Pełna tabela loterii
11-ty dzień ciągnienia IV-eJ klasy Loterji Państw.

I II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zŁ — 10781 52198 89005
121582 

Po 5.000 zl.
Po 2.000 zl.

29358 46992 
100340 102127 

Po 1.000 zł.
31372 35828
47032
84282
132311
161521
17798S

48070
86198
141493
163271
178125

— 46574 66619.
— 11760 16178 290(77 
52409 55147 66888
134904 158832 167749
— 7407 8863 10265
39887 41414 41520
73714 80455 81064

87884 91337 123052
143329 150016 159690 
169249 175856 177881

Wygrane po 200 zł.
2 35 44 96 118 47 258 75 566 805 

65 1007 104 34 312 94 403 12 529 33 
48 51 662 714 55 802 81 907 30 
20017 236 48 51 347 446 692 810 30 
43 74 3000 68 198 204 69 404 63 75 
88 602 806 42 4180 226 353 71 473 
698 84Ć 70 977 5009 21 66 194 234 
404 791 806 9 910 16 6140 347 427 
617 700 41 7192 99 280 415 71 617
47 840 93 8106 201 352 411 15 *6 
367 919 9404 14 613 22 794 857 922 
10059 231 465 816 949 11124 274
448 535 92 895 952 89 12062 67 73 
P74 442 59 539 40 676 784 934 
18039 159 247 324 546 622 832 34 69 
922 14176 205 14 390 518 32 96 686 
1746 868 15066 195 210 421 70 342
48 755 308 931 65 16054 205 29 549 
74 452 65 618 59 924 17053 104 237 
832 69 483 587 662 80 836 971 18012 
227 323 421 625 831 993 19210 53 
78 339 588 914.

20213 55 330 38 445 96 688 720 99 
811 916 25 21086 110 46 286 311 34 
92 485 548 928 22054 160 68 397 428 
72 580 678 751 871 905 35 69 80 
23162 69 323 77 415 51 98 577 680 
820 45 75 24027 147 228 330 520 697 
769 88 25080 116 269 374 435 91 567 
26013 96 114 19 56 210 77 440 595 
637 717 891 900 48 53 27224 72 441 
657 779 840 79 975 28045 197 200 323 
42 88 449 543 617 789 998 29101 423 
5517 32 707 922 30055 172 97 247 63 
341 448 668 75 790 31038 93 146 422 
735 83 814 22 63 80 913 32150 229 35 
251 60 445 535 673 913 35 33060 90 
112 222 425 706 71 829 34043 129 311 
403 573 615 92 852 78 940 68 35190 
§44 82 500 66 36092 1.74 427 614 730 
987 37056 74 89 103 69 209 46 309 53 
430 69 79 505 38 60 92 613 14 16 73 
38001 14 67 434 570 611 54 810 24 
.9017 39 185 248 386 419 536 75 749 
40190 387 405 714 35 850 69 909 75 
41125 227 334 74 422 78 522 99 849 
57 42052 139 65 246 313 413 579 73.2 
954 43022 194 203 365 614 67 820 43 
44183 294 469 78 892 45115 53 90 289 
M  96 751 889 91 46027 125 40 239; 
447 514 65 85 647 58 711 30 53 47006 
I?” 190 428 637 777 82 866 994 48113 
416 89 312 464 74 562 639 57 846 57 
'2  49095 164 334 684 882 °52. 
. 5 0 0 3 9  210 25 66 362 65 488 504 08 
r® 620 21 27 820 976 51302 543 748 

92 995 52210 18 27 51 339 503 813
*37 66 81 S3021 188 357 585 8% 930 

*4038 138 59 62 92 219 20 73 310 47 
r f 1 940 55054 429 43 674 89 744 974 
£ ^ 4 8  66 392 10 99 <*7 57008 101 228

325 416 86 504 27 97 658 732 68 856 
**1 99 5S032 54 127 27 52 98 346

414 19 78 9? 504 36 52 842 929 93 
59014 55 115 303 88 364 502 85 656 734 
72 800 991.

60016 130 236 70 368 408 44 46 54
94 640 95 96 833 57 92 -937 61090 233 
79 395 603 744 62009 232 90 312 569 
684 729 51 63171 404 70S 817 53 64072 
402 44 63 547 70 695 65277 382 744 97 
979 66045 69 142 294 331 556 762 835 
961 67037 71 151 89 259 324 41 54 552
840 906 68060 266 394 528 88 643 762 
821 45 68 934 69257 673 797 824 39

70034 113 37 239 308 24 45 87 437 
503 666 902 71153 85 373 74 493 644 
819 947 94 72123 206 405 17 637 44 55 
60 781 857 957 73 73057 60 256 66 344 
78 477 631 683 705 74019 88 166 318 
533 624 713 854 902 75009 72 273 352 
606 747 76044 91 250 54 555 72 734 
77093 174 228 331 517 78308 496 589 
633 70 729 34 79181 337 72 400 01 09 
60 526 59 611 74 712 814 32 77 86 933

80007 168 220 318 57 67 442 696 99 
M3 50 984 81041 97 115 327 476 549 
535 55 801 943 32087 367 466 91 611 55 
718 23 815 913 49 51 83051 200 30 77 
518 46 59 730 907 84066 464 501 842 
53 982 85087 336 465 77 500 64 638 83 
905 58 86353 77 659 85 754 78 942 66 
57033 109 25 60 205 56 74 514 709 65 
364 916 48 88141 200 83 89130 35 86 
397 611 85 764 877.

90055 199 384 402 05 531 666 732 
37 91026 38 189 314 442 46 95 514 86 
328 927 92107 388 661 750 73 805 924 
93043 238 97 450 799 821 913 15 42 
14065 507 36 620 732 812 42 931 66 87 
95042 66 97 111 206 54 382 410 31 34 
37 625 42 706 18 807 73 96158 295 362 
512 686 7242 86 95 877 242 96 97288 
325 36 40 642 43 857 98005 2245 385 
409 507 27 685 884 955 99150 53 595 
585 708 53 59 970

100033 61 220 22 58 335 478 617 
823 992 101144 352 402 845 976 102139 
42 288 329 620 80 903 103248 333 468
95 538 649 811 97 963 104133 338 81
557 688 728 34 74 105257 330 57 406 
524 717 803 25 910 106061 137 71 93 
236 375 440 SOI 26 27 84 107039 126 
293 613 36 95 841 900 7 26 108075 98 
313 443 60 81 693 787 837 77 902
109012 463 583 610 774 928 61 84.

110165 264 447 569 702 69 71 79 
911 111001 44 184 250 810 54 943
112122 227 33 336 495 616 870 998 
113042 246 320 36 453 564 697 765 
809 1140006 253 328 52 97 328 52 97 
406 46 55 560 634 88 704 115066 166 
316 522 38 729 49 807 13 36 56 69 951 
116010 137 284 423 40 777 117232 307 
507 616 760 990 118054 157 440 503 
606 61 782 818 79 92 951 119058 111 
41 275 622 701 16 33 815 955.

120017 95 243 97 398 415 678 714 
914 121204 31 78 322 63 76 600 70
728 804 944 63 78 122029 230 316 91
453 62 5.3 761 923 123031 129 216 60 
364 633 845 74 124095 110 213 58 309 
533 671 125211 80 379 421 34 556 736
841 967 126160 211 17 24 624 40 419 
21 84 612 66 85 763 806 23 936 127030 
165 99 222 63 70 454 99 816 18 961 
128155 95 226 28 367 480 88 97 519 
41 663 815 35 971 129095 125 36 396 
406 95 540 673 742 962.

130111 624 131061 182 434 537 55 
S3 631 52 889 955 132024 314 24 92 
633 819 48 928 133027 32 86 103 471 
665 742 828 971 134113 321 632 804 
963 135088 151 59 293 376 85 596 719 
69 843 927 13637 ! 605 48 95 137126

62 83 276 506 16 43 753 80 902 19 85 
138032 196 226 53 73 649 768 925 40 
139095 126 436 73 568 73 866 906 14 
62.

140012 18 242 316 70 75 655 73 825 
141140 787 809 44 142101 42 343 55 
489 505 48 78 891 974 143048 137 47
88 268 488 523 62 77 646 724 984 
144272 599 634 88 773 940 145331 70 
442 635 37 770 80 817 85 146014 151 
253 526 707 832 69 147057 321 446 
510 81 148186 407 11 600 742 98 914 
19 149025 38 122 24 323 75 526 39 50 
625 76 706 42 985 150117 41 61 553 
54 582 94 692 953 151104 54 226 391 
485 644 756 66 803 52 60 929 31 82.

152081 184 235 89 854 554 749 845 
54 85 903 31 153250 68 302 30 56 
573 709 96 99 989 154124 243 390 
455 771 801 28 921 155017 27 90 121 
27 57 99 322 24 62 552 693 771. 881 
156216 380 608 30 609 157166 88 207 
327 413 68 92 656 88 771 158047 164 
232 302 64 577 631 85 749 159034 

49 72 192 202 38 440 513 26 683 
780

160166 290 743 925 161006 398 474
89 600 785 96 860 907 68 162123 69 
98 205 309 3S 500 725 77 969 163014 
69 99 203 489 612 37 56 956 164206 
755 916 165300 14 465 586 735 61 
892 905 26 166061 518 37 642 62 700 
849 927 61 1670-16 350 61 776 873 
977 168066 195 298 S l5  33 95 544 89
720 59 812 64 971 169172 S6 316 26
51 537 85 618 29 760 805

170034 110 323 525 86 613 704 18 
43 92 966 171006 1.4 58 98 563 606 
15 704 90 172025 142 240 57 85 90
817 24 53 643 840 45 94 929 81 84 
87, 173060 90 188 174118 36 216 369 
459 710 835 42 67 912 83 96 175046
157 83 255 348 485 90 565 71 636 40
57 886 176019 21 51 93 113 251 520 
86 848 99 946 90 177203 72 542 602 
725 36 824 60 178087 227 51 495 510 
640 932 179039 88 127 45 222 441
49 654 787 890 967

180380 898 964 91 181071 75 112
78 356 641 45 61 95 719 182050 73 
378 538 622 29 733 S33 1S3026 73 
91 98 267 4S3 93 512 39 850 996 
184024 218 07 518 94 611 702 23 888 
981

II! ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

107 66 88 312 441 90 839 966 1567 
890 992 2240 148 631 722 872 3223 
41 624 59 88 971 4349 83 522 622 767 
896 989 5101 241 44 45 355 60 558 
744 879 6036 56 110 06 200 32 735 
64 99 933 7084 175 366 566 887 97 
8232 466 654 88 95 9174 98 606 811
38 991 10086 990 11240 573 12053 
129 531 844 13034 105 27 87 253 664 
75 731 14414 640 736 824 82 15199 
327 32 612 888 16401 585 693 907 
17227 504 18 60 677 813 920 18172 
330 487 539 612 978 19175 219 967.

20393 432 835 997 21003 13 330 
22001 220 83 330 28029 165 213 405
39 522 24243 75 384 891 25178 381 
444 634 62 77 740 897 26284 522 682 
757 27130 449 90 608 22 768 28055 57 
473 632 836 46 29135 81 523 72 631
50 57 753 894 30268 335 408 25 31060
818 32113 471 553 33184 457 758 805 
34053 243 67 787 928 35211 72 73
79 373 507 53 639 58 36074 142 37155 
653 896 973 38159 480 513 39166 791 
4022S 432 505 35 635 980 41613 835 
S3 42185 310 18 40 681 748 806 77 
909 89 43357 84 725 976 44356 495 
599 65-4 701 80 848 975.

45180 209 7 66 345 652 732 870 
46196 337 666 709 978 <H 47007 432

48068 233 540 760 836 49139 294 989 
50094 237 57 673 948 51022 97 182
211 458 70 532 88 704 59 52395 432 
842 965 53035 48 113 343 716 45 809 
64 995 54036 166 601 782 844 79 S6 
919 55339 868 56022 183 482 87 % 
662 719 57278 642 785 58056 75 758 
93 822 28 59237 68 73 402 522 94 683 
873 82 926 75.

60068 644 702 61138 248 359 448 
550 72 675 63092 191 423 31 86 575
809 918 55 63373 604 96 768 64411
653 80 65074 93 177 666 825 66063
292 95 397 505 755 905 11 67348
68042 140 308 475 69152 223 342 450 
912 70196 305 455 507 61 600 713 29 
998 71044 146 297 553 82 72321 27 566 
793 953 73018 178 334 508 644 927 
74451 516 823 80 75053 167 506 8 716 
834 76218 38 487 616 57 759 811 77048 
137 300 589 808 78156 224 361 574 
616 19 52 776 803 57 81 96 951 79020 
494 590 696 771 885 904,

80012 423 60 94 705 81213 474 83 
782 82040 458 77 503 821 974 83012 
183 216 29 482 701 69 861 84378 4 *  
39 614 954 85033 209 336 68 627 722
85 817 86026 35 457 589 923 87032 
282 305 23 556 621 804 88079 207 619 
22 400 44 90 89010 158 294 306 534 
740 916 90963 88 367 91009 43 328 
880 91 976 92070 626 65 87 958 93031 
155 418 721 924 94082 199 227 62 349
83 570 757 70.

95044 663 96037 478 504 669 97112
84 414 78 539 62 743 950 98224 331 
709 56 99025 152 65 73 397 438 679 
834 69 972.

100353 494 517 730 101108 54 247 
87 448 76 388 632 102077 79 121 397 
425 809 20 904 17 103191 303 408 20 
63 504 608 740 104168 240 367 452 
707 57 932 105274 319 728 106003 55 
134 220 87 444 626 67 97- 107383 89 
m  656 749 108006 343 81 655 796 
.971 109013 765 76 325.

110046 200 610 839 S2 111239 596 
610 779 112093 104 24 64 329 421 23 
587 644 96 113057 168 69 224 303 87 
618 755 904 26 90 114270 71 332 570 
97 115043 103 302 48 650 730 116015 
80 325 5.97 721 35 804 117061 169 
79 264 342 593 783 118076 173 436 
625 65 910 119288 350 409 12.

120428 43 121197 735 901 122323 
95 615 771 77 843 123382 562 92 795 
124209 69 452 89 905 7 29 123052 
390 690 709 866 985 126357 482 722 
885 932 127181 220 507 720 128034 
280 662 794 979 120349 479 737 49.

130292 424 73 651 95 736 37 869 
131393 577 739 860 90S 132034 274 
390 634 63 72 730 855 133696 709 
883 134334 420 565 653 887 135011 
378 93 584 848 136125 294 454 994 
187303 496 973 138037 530 675 918 
139085 197 643 74 755 93 860 955.

140188 504 81 604 784 906 141527 
68 639 759 8S1 85 959 142161 238 
452 728 94? 143127 391 414 34 99 
672 750 817 47 144013 162 98 245 
324 633 715 145031 142 336 692 744 
819 55 146389 981 98 147024 247 305 
748 820 148016 65 291 468 149087 
115 225 528 94 615 707 632

150130 471 538 59 81 706 902
151019 155 91 360 461 649 990
152051 106 515 694 757 153016 170
381 838 946 154298 365 847 975
155031 547 639 66 719 974 156069
86 240 301 637 628 714 958 157186 
565 612 15 866 82 90 965 158031 492 
606 720 996 139556 70 430 886 924

160124 713 923 76 161204 89 425 
609 79* 928 48 162107 39 707 916 
163042 101 246 65 524 25 753 58 849 
164843 537 725 54 16533S 52 469 717

166162 65 225 72 388 636 39 732 968 
167109 31 407 23 60 582 732 855
168366 505 90 754 806 930 169084 
187 360 424 51 567 71 88 981

170166 309 31 425 98 532 685 839 
55 64 971 171192 631 627 706 846
172419 68 173149 492 610 58 948
97 174247 431 786 809 92 974 175047 
48 87 222 48 96 360 83 90 904 25 32 
176237 359 525 90 642 819 46 177256 
550 692 178273 306 44 534 603 17
719 179252 393 577 909

180122 563 069 82 869 914 69
181077 612 182279 501 97 719 72 860 
188131 355 466 752 950 184030 64 
351 83 589 791 835

IV ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. 51253 57047 63170.
5.000 zł. 70560 106021 134675.
2.000 zl. 36425 43617 47345 49394 

5379 59640 61016 62772 65495 69078 
70063 83837 87013 88165 102069 
114311 126461 132310 137045 137050 
150319 158170 161520 171070 181082

1.000 zł. 200 935 2704 3539 8675 
13747 17884 17648 31796 42586 46020 
46229 47953 49404 49716 53139
57014 58839 59773 G0818 67210 67839 
69016 76039 79983 80707 85301
90201 1Ó1042 108876 106560 114684 
116394 116644 117525 117532 120801 
122384 131546 137467 139122 150439 
153778 154483 155748 160737 160011

Wygrane po 200 zł.
36 104 722 1063 489 568 750 207 

594 626 777 3308 569 689 965 4171 
277 398 553 5268 622 875 6014 120 
337 401 9 45 558 75 802 974 7014 
52 76 145 619 54 8256 393 561 811 
9019 227 532 79 908 41 10110 828 40 
510 993 11092 133 544 82 667 12175
720 24 856 74 13435 36 64 622 39 
849 14011 293 15047 401 566 733
896 914 16131 692 17417 915 34
18190 328 476 509 57 97 609 71 80 
934 35 77 19060 127 313 49

20079 136 65 381 542 65 790 21019 
504 612 855 22258 812 27 23201 512 
948 24112 349 522 70 634 728 880 
2523581 643 71 912 26231 985 27087 
91 173 347 415 673 873 28404 621
29281 770 30018 85 138 78 275 413 
596 839 31031 128 566 S93 962 32262 
33220 476 574 93 677 78 768 92
820 34195 300 457 58 799 883 901.
97 35146 341 684 36241 46 357 484 
556 737 37182 360 477 728 38034 
36 156 223 352 956 39019 137 248 
368 839 40033 120 338 489 921 74
41011 151 722 62 91 42068 467 526 
680 826 43016 244 370 406 67 533 
74 620 74 744 881 922 44161 309 12 
442 583 45307 3! 792 46011 62 940 
47072 502 8 855 988 48273 78 412 
622 960 49268 430 50 702

50164 68 668 51178 432 62 67 76 718 
928 89 52284 980 53156 267 333 73 93 
656 850 54048 139 306 20 500 38 821 
41 990 55454 862 95 968 56133 60 388 
528 634 80 57204 39 677 775 833 910 
71 58538 53 688 59102 314 641 756.

60025 373 729 61267 316 409 545 
85 700 62120 242 321 599 791 63128
301 484 520 34 52 750 699 978 64047 
330 529 617 722 893 65012 451 79 533 
39 876 902 66203 85 309 61 67015 441 
637 766 875 975 68575 742 79 69082 
145 322 466 687 910 89.

70319 49 69 508 704 911 71016 370 
76 606 13 775 72492 608 73279 586
74419 547 723 45 858 75056 182 310

563 99 604 982 763158 341 594 602 36 
61 789 77072 147 476 621 84 772 815 
911 78018 50 221 50 305 10 426 53 
529 665 705 936 40 79003 21 274 510 
829 41 984 80052 88 U l  81100 92 242 
310 22 457 73 554 620 969 72 82055 
137 58 76 89 211 423 678 735 924 53 
83208 57 388 533 625 805 84045 53 309 
677 726 83 85200 766 883 86111 384 
622 87176 292 525 26 48 994 88209 1S 
415 608 93 89020 150 302 81 424 534
746 830 90083 107 44S 536 870 91410 
503 619 78 770 92790 827 58 939 93224 
952 94057 307 870 95042 354 79 481
573 761 96175 203 300 667 97050 249 
57 592 649 745 95 986 98228 392 456 
81! 99617.

100192 706 891 980 101032 51 151 
251 84 453 564 626 794 803 945 101001 
83 312 35 611 103007 16 140 342 401
574 672 104504 10 47 984 10507S 592 
775 106417 823 107173 277 414 22 820 
955 108077 104 459 75 577 800 94S 
109044 187 558 79

110079 84 167 488 563 688 714 45 
89 111027 102 318 97 855 88 91 112231 
80 335 41 456 775 879 113591 682
114034 52 146 812 115190 294 7S9
166228 321 443 515 64 964 117224 426 
67 513 785 822 97 968 118011 464 57S 
824 66 119088 210 65 306 43 657 737 
809 19 937

120548 96 709 15 935 121110 211 
350 410 659 122299 401 27 533 902 78 
123051 69 587 699 729 33 918 124247 
540 625 44 48 783 989 125009 90 129 
53 237 549 53 640 768 949 126170 236 
342 631 928 31 127250 481 82 637 48 
128162 648 78 776 946 129182 277

130113 311 437 515 92 632 880 976 
131028 151 200 716 132238 52 92 64S 
86 658 133253 301 409 36 631 744 90ż 
134032 199 416 76 531 642 740 859 923
94 135235 393 489 590 636 SU  10 56 
136036 190 315 403 617 64 137290 675
747 926 90 138236 619 56 755 78 
139040 100 218 463 692 759 938

140074 297 569 747 62 86 141191 
482 557 70 761 67 808 907 142396 5S3 
741 919 143055 199 306 30 512 59 834 
144236 487 837 145060 163 603 10 30 
761 146117 48 147071 340 464 578 83 
148290 323 480 515 654 903 49 149499 
632 60 777 150473 79 703 151264 74 
303 413 514 24 94 975.

152217 350 469 575 615 81 780 
96 887 928 153097 102 455 154526 
744 831 70 155021 148 388 464 90 
644 769 877 978 88 156090 426 27 
581 898 925 55 157058 88 343 53
95 442 49 601 158060 209 409 75 
538 983 159150 253 670 949.

160012 102 71 514 68 606 777 
804 161086 164 268 60S 162018 247 
93 94 394 469 82 679 733 901
163015 75 539 777 164001 22 263 
691 776 885 937 165088 127 210 3S 
44 98 301 58 518 670 718 97 047 
166130 86 210 40 300 77 821 73 
167209 35 99 463 566 740 874 168529 
614 890 974 169073 222 494 510 5-5 
630 170170 535 691 736 46 857
171003 426 89 516 783 918 172337 66 
617 746 804 78 918 173057 133 619
739 43 174090 337 443 593 889 946.

175076 641 68 755 801 915 46 58 
176009 15 38 55 245 401 25 549 65 
710 860 89 902 6 81 177642 76 764 
854 79 178250 63 609 784 836 999
179219 34 453 934 180108 232 m  
782 1*1255" 393 660 722 26 1S2014
219 50 790 183017 386 97 521 «1«
48 718 184025 281 486 570 664 905



S T R . 6 ROBOTNIK" NR.

WYTWÓRNIA MEBLI
EUGENJUSZ BRYCHT —

W arszawa. Św iętokrzyska 6 (I p iętro)
PO L E C A  MEBLE: g o to w e i na za m ó w ien ia .

K om plety  i tztu k i p o jed y n cze  
W y k on an ie  so lid n e w ed łu g  n ajn ow szych  p rojek tów .

T r a g ic z n a  k r o n i k a  s to l i c y
Z G Ł O D U .

16'-letni Jan Kowalski ((Emilji Plater 
19) śmieciarz podwórzowy, obchodząc 
swój rewir, znalazł w jednym ze śmietni­
ków 3 jajka — pisanki wielkanocne. Po­
wróciwszy wieczorem do domu, Kowalski 
zjadł znalezione jajka na kolację. — 
Wczoraj K. zachorował nagle i stracił 
przytomność. Wezwany lekarz Pogotowia 
stwierdził zatrucie i po udzieleniu pomo­
cy, przewiózł nieszczęśliwego, w stanie 
ciężkim, do szpitala.

SK O K  DO W IS Ł Y .

Nocy" ub. o godz. 2-ej min. 30, z mostu 
Kierbedzia, skoczył do Wisły jakiś męż-

T.U.R.
WYKŁADY W STOW'. B. WIĘŹNIÓW 

FOLITYCZNYCH (Bielańska 9). Najbliż­
szy odczyt z cyklu „Procesy polityczne"— 
wygłosi w czwartek, 23 maja o godz. S 
wieczorem tow. Adam Próchnik na temat: 
„Proces Kowalewskiego, członka Proletar­
iatu".

STAN POGODY w|g PIM
Dzis miejscami po mglistym ranku, w 

ciągu dnia naogół pogoda słoneczna. Noc 
chłodna, dniem znaczniejszy wzrost tem­
peratury. Słabe wiatry miejscowe.

czyzna. Ną ratunek pośpieszyli posterun­
kowi komis, rzecznego, którzy desperata 
wyratowali i przewieźli do kornisarjatu. 
Lekarz Pogotowia doprowadził desperata
ck> przytomności. Okazało się, iż jest to 
26-letni Jan Kazimierezak, robotnik (Pol­
na 1). Zawiadomiony brat, zabrał niedo­
szłego samobójcę do domu.

NIEOSTROŻNOŚĆ Z BRONIA-
18-letni Jan Rybak, bez pracy (pl. Kon- 

ederacji 8), wskutek nieostrożnego obcho­
dzenia się z bronią, spowodował wystrzał, 
raniąc się w klatkę piersiową. Rannego 
opatrzyło Pogotowia i przewiozło do szpi­
tala Dz. Jezus.

MATURZYSTKA ze znajomością fran­
cuskiego poszukuje lekcyj, zajęcia. Teł. 
10-03-78.

T e a t r  W ie lk i
Prem iera, Środa 22 Maja r. b.

„DYBUK"
op. L. ROCCA

Pora* pierwszy w  Eurepłe 
po Teatree La Scala 
w  Mediolanie

C o  g ra ją  w teatrach?
TEATR ATENEUM. Dziś o godz. 8-ej 

wiecz, kom. muz. Lajtai'a p. t. „Mądra 
Mama" reżyserji dyr. W. Biegańskiego 
?. Elną Gistedt.

TEATR WIELKI: Dziś „Niema z Por- 
tfei'Lz Lodą Halamą. Środa premjera po­
tężnego misterjum operowego „Dybuk" L. 
Rocca, które było jednym z największych 
sukcesów La Ccala. Opera Warszawska 
wystawia „Dybuka" z ogromnym nakła­
dem kosztów i starań. 140 osób chóru. 0- 
bok Chórów Opery, Chór Synagogi War­
szawskiej.

TEATR NARODOWY: Dziś i jutro „Ju 
dasz" Rostworowskiego (ceny zniżone e 
połowę). •

TEATR POLSKI: Dziś arcydzieło Mic­
kiewicza „Dziady" ceny zniżone o połowę). 
Początek o godz. 7 wiecz.

TEATE NOWY. Dziś „Człowiek czynu" 
Michała Chpromańskiego.

Dziś abonament 4 — G i 4 — M.
TEATR LETNI: Dziś i codziennie ko- 

medja Pawła Schurka „Muzyka na ulicy".
TEATR MAŁY. Dziś amerykańska ko- 

medja „Wszelkie prawa zastrzeżone".
TEATR KAMERALNY. Dziś sztuka 

Bus-Feketego „To więcej, niż miłość" z 
Irena Grywińską i Adwentowiczem.

TEATR COMOEDIA. Dziś sztuka Ka­
zimierza Gołby w sześciu obrazach p. t.: 
„Rekruci ‘ w reżyserji Eugenjusza Poredy.

TEATR AKTORA. Dziś sztuka A. de 
Stefaniego i F. Cerio „Krzyk" z Jaraczem.

TEATR „STARA BANDA". Dziś re- 
wja „Warszawa w kwiatach1' z udziałem

OGŁOSZENIA DROBNE
A .A .A .A .A .)  TAPCZANY h ig le n i-

automatyczne patentowane 3722, złotych 50 
oraz nowoczesne kozetki, ofomanv. Warunki 
dogodne Wy- g
twórnia; Twarda 945

MEBLE wielki wybór na dogodnych warun- 
* • kach. Graniczna 17, I piętro front.

R owerowe części duży wybór, najtaniej 
TFOHNORAD Wspólna 17, tel. 8-13-78

Kalinówny, Andrzejewskiej, Górskiej, Ja- 
rosy'ego, Toma, Skoniecznego oraz kwar­
tetu zagranicznego.

TEATR REW JI MIGNON. Dziś rewja 
„Raj za 100 złotych".

INSTYTUT REDUTY. Dziś o * wiec*, 
komedja A. Cwojdzińskiego „Teorja Ein­
steina" w reżyserji Juljusza Osterwy.

CYRK STANIEWSKICH. Codziennie o 
godz. 8 min. 15 Turniej zapaśniczy o Mi­
strzostwo świata na rok 1935.

Co usłyszymy w radjo?
WTOREK, dnia 21 m aja.

6.36 Gimnastyka. — 6.50 Muzyka po­
ranna. — 7.15 Dziennik poranny. — 7.25 
D. c. muzyki. — 7.45 Odczytanie progra­
mu. — 7.50 Wskazówki praktyczne. —
8.00 Audycja dla szkół. — 8.05 Audycja 
dla poborowych. — 11.57 Sygnał czasu.—*
12.00 Hejnał. — 12.05 Muzyka religijna.-- 
12.50 Chwilka dla kobiet. — 12.55 Dzien­
nik południowy. — 13.05 E. Grieg: Kwar­
tet smyczkowy. — 13.35 Fragmenty z Mi­
sterjum „Parsifal". — 13.50 Z rynku ora- 
cy. — 13.55 Wiadomości o eksporcie pol­
skim. — 15.35 Przegląd giełdowy. — 15 45 
Koncert w wyk. Orkiestry. — 1.6.50 Kilka 
p jtań  dla dzieci starszych. — 16.45 Mu­
zyka (płyty). — 17.00 Skrzynka P. K. O. 
— 17.15 Recital fortepianowv Stanisława 
Szpinalskiego. — 17.50 „W domu dziew­
cząt na Okęciu" — pogadanka. — 18.00 
Pieśni w wyk. Wandy Roesler - Stokow­
skiej.—18.15 Fragment teatralny.—18.30 
Koncert reklamowy. — 18.45 Utwory na 
wiolonczelę (płyty). — 19.07 Zapowiedź 
programu. —. 19.15 Wiadomości rolnicze.— 
19.25 Wiadomości sportowe. — 19.35 U- 
twory na organy. — 19.50 Felieton aktu­
alny. — 20.00 Koncert słynnych apokry­
fów. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 20.55 
„Kolas Katowicki" — pogadanka, — 21.00 
Koncert symf. — 22,00 Muzyka (płyty).— 
22.30 Biuro Studjćw rozmawia ze słucha­
czami P. R. — 22.4.5 Koncert Małej orkie­
stry P. R.

Z U b e z p ie c z a ln i  S p o ł e c z n e j
w Warszawie

Ubezpieczalnia Społeczna w Warszawie 
podaje do wiadomości, że od dnia 1 czerw­
ca b. r. składka na ubezpieczenie emery­
talne pracowników umysłowych będzie 
wynosiła 8%, a na wypadek braku pracy 
2% rzeczywistego wynagrodzenia. Łącznie 
zatem składka na wyżej wymienione ubez­
pieczenia będzie wynosiła od 1 czerwca 
b. r. 10%, a nie jak dotychczas 10,8%.

Od nadwyżki wynagrodzenia ponad 725 
zł. miesięcznie, składka będzie wynosiła, 
nie jak dotychczas 1.68%, lecz 1,2%.

Udział pracodawcy i pracownika w po­
krywaniu obu wspomnianych składek jest 
następujący:
1) za pracowników nieotrzymujących ża­

dnego wynagrodzenia lub otrzymują­
cych nie wyższe, niż sześćdziesiąt zło­
tych miesięcznie, albo tylko utrzyma­
nie, składkę w całości opłaca praco­
dawca;

2) gdy pracownik otrzymuje wynagrodze­
nie w granicach ponad 60 zł. do 400 zł. 
miesięcznie, pracodawca płaci trzy pią­
te, zaś pracownik dwie piąte składki, 
przypadającej od danego rzeczywiste­

go wynagrodzenia;
3) gdy pracownik otrzymuje wynagrodze­

nie ponad 400 zł. eto 800 zł. miesięcz­
nie, pracodawca i ubezpieczony płacą 
po połowie składki, przypadającej od 
wynagrodzenia określonego w punkcie 
drugim;

4) .gdy pracownik otrzymuje wynagrodze­
nie, przekraczające 800 zł. miesięcznie, 
pracodawca płaci dwie piąte ,a pracow­
nik trzy piąte składki, przypadającej 
od płacy podstawowej siedemset dwa­
dzieścia pięć złotych miesięcznie.

Ponadto ubezpieczeni, których wynagro­
dzenie przekracza kwotę złotych siedem­
set dwadzieścia pięć — opłacają trzy pią­
te, określonej na wypadek braku pracy, 
składki od kwoty, będącej różnicą wyna­
grodzenia rzeczywistego i płacy podstawo­
wej (nadwyżka ponad 725 zł.).

Do czasu wyczerpania zapasów deklarn- 
cyj w brzmieniu obecnem, Ubezpieczalnia 
prosi PP. Pracodawców o dokonywanie 
odpowiednich poprawek na nich, polegają­
cych na zmianie mnożników 10,8% i 1,68% 
na 10,0% i 1,2%.

W y ś c ig i  k o n n e
Towarzystwo Zachęty do Hodowli Koni 

w Polsce komunikuje: w związku z przer­
wą, wywołaną żałobą narodową, program 
Wyścigów do dnia 25 maja b. r. został 
zmieniony, przyczem nagroda 7.000 zł., 
przewidziana uprzednio na dzień 19.V, zo­
stanie rozegrana we wtorek 21 maja.

W bieżącym tygodniu Wyścigi odbędą się 
we wtorek, dnia 21 maja, w czwartek 23 
maja i sobotę, dnia 25 maja.

Poczynając od niedzieli, dnia 26 maja 
Wyścigi będą rozgrywane według uprzed­
nio podanego programu:

ZAPISY NA DZIŚ:
GON. 1. 1.000 zł. Gonitwa z płotami. 

Dyst, 2400 mtr,: Jeannette III, Cher Ami, 
Valibal.

GON. 2. 1.400 zł. Dyst. 1800 mtr.: Li- 
monit, Menada.

GON. 3. 1.800 zł. Dyst. 1600 mtr.: Da- 
mascenka, Kacper, Arcachor., Baszibuzuk, 
Laszka II, Favoritas.

GON. 7.000 zł. Dyst. 2200 mtr.: Hamil- 
car, Loridan, Grand Seigneur, Bastylja, 
Burzan, Garonne.

GON. 5. 1.600 zł. Dyst. 2)00 mtr.: Man 
fred, Nerv, Hidalgo, Barka, Traglast, Lor­
raine, Maestro, Augustus Rex.

GON. 6. 7.000 zł. Dyst. 1300 mtr.:
twar, Tce, Tercja, Łoza, Litawor, Golden
Flash, Libretto, Ariana, Gay Girl, Grawer.

GON. 7. 24.00 zł. Dyst. 2100 mtr.:
Dniepr, Jaspis, Dam, Kryton, Kazbek, Ho­
garth, Babinicz, Kiwi, North

GON. 8. 2.200 zł. Dyst. 2100 mtr.:
Sarmata, Irak, Ney, Prorok, Keen.

TYPY naszego sprawozdawcy:
1. V alib a l.
2. Lim oitit,
3. K a cp er , F a v o r ita s .

Co słychać w stolicy?
UREGULOWANIE PL. MARSZAŁKA 

PIŁSUDSKIEGO.
W związku z przeznaczeniem przez radę 

miejską m. stoi. Warszawy 1 rmljona zł. 
na budowę pomnika Marszałka Piłsudskie­
go oraz napawających ofiar na ten cel, 
sprawa uregulowania pl. Marszałka Pił­
sudskiego posunie się prawdopodobnie 
szybko naprzód, albowiem pierwszym wa­
runkiem wzniesienia pomnika musi być u- 
przednie uregulowanie samego placu i 
rozszerzenie jego w kierunku Powiśla 
przez Krak. Przedmieście.

KPIDEMJA ODRY W WARSZAWIE.
Bieżący rok jest rokiem nasilenia epi- 

demji odry. Dotychczas zarejestrowano już 
502 wypadki tej choroby. Rodzice i opie­
kunowie wmni więc szczególnie w tym ro­
ku zwrócić uwagę na dzieci, które prze- 
dewszystkiem podlegają tej chorobie.

Należy unikać stykania się z dziećmi, 
ehorującemi na odrę oraz na t. zw. „ka­
tar z przeziębienia", kiedy pod pozorem

4. Bastylja, Loridan.
5. Hidalgo, Augustus Rex, Maestro. 
5. Ice, Ariana, Golden Flash.
7. J o s p i s ,  Hogarth, Kryton.
8. Ney, Prorok. I

tej niewinnej choroby kryje się 
czątkowy odry.

POBÓR ROCZNIKA.
W środę, 22 b. m. winni stawić się pff*)' 

ul. Stalowej 73: w komisji pobrowej Nr. 1 
poborowi zamieszkali w 2 i 3 dzielnicach 
III komisarjatu P. P., w komisji Nr. 2 •— 
zam. w 8, 9 i 10 dzielnicach XVI kom. P- 
P., w komisji Nr. 3 — zam. w 12 dzielni­
cy XV kom. oraz w 1 i 2 dzielnicach XVII 
kom., wreszcie w komisji Nr. 4 — zam- 
w 1 i 2 dzielnicach VIII kem. P. P.

ROBOTY MELIORACYJNE.

Obecnie prowadzone są następujące ro­
boty meljoracyjne w południowych dziel­
nicach miasta: 1) budowany jest kanał
melioracyjny od granic Wielkiej Warsza­
wy przez nizinę Czerni akowską w kierun­
ku portu Czerniakowskiego dla osuszenia 
niziny Czerniakowskiej przez odprowadze­
nie wód opadowych i za skórnych do Wi­
sły; 2) prowadzona jest dalsza budowa 
kanału na ul. Iwiekiej, co pozwoh na ska­
nalizowanie całych Siele; 8) rozpoczęte 
będą roboty przy budowie stacji pomp na 
nizinie Siekierkowskiej. Będzie cna pnae- 
pompo wywala wody opadowe I w efcóww 
do portu Czerniakowskiego.

Co wyświetlają kina?
ADRIA: „Wonder Bar".
AKRON: „Córka gen. Pankratowa" 

i „Arka Noego".
APOLLO. „Bengali".

A P O L L O
P 0 C Z .  SEANSÓW 
C O D Z I E N N I E
g. 12, 2, 4, 6, 8,10 
D O Z W O L O N Y

w roli gł.
SARY C O O P E R  
FRANCH0T T O N E  
RICHARD CROMWELL

IT AL JA: „świat jest piękny" i rewja. 
KOMETA: „Wszyscy ludzie są wro­

gami" i rewja.

K iao„K O M ETA “,c.łfĉ ?
pocz. o godz. 4, 6, 8, 10.

Na ekranie wstrząsający dramat 
p. t.

Wszyscy ludzie 58 wrogami
Miano olbrzymich kosztów obrazu, 
Dyrekcja wyświetla go, jako zero- 
ekran, czyli 1-szy raz w Warszawie 
Na scenie: Występy nowozaangażo- 

wanych artystów.
Ceny miejsc niepodwyższone.

PALACE: „Jej wyeohodć całuje" 1 
„Kleopatra".

PAN: „Kobieta szuka miłości".

K

ANTINEA: „Siostra Marta jest szpie­
giem" i „Anioł nie teściowa".

AMOR: „Fedora" i „Karioka",
AS: „Wyspa skarbów".
ATLANTIC: „To lubią mężczyźni".

A T L A N T I C
Pocz. 6-8-10.

W  n ied z . i  św . p.  12

W d zięk , humor i czar  
W ied n ia

TO L U B IĄ  M ĘŻCZYŹNI

N A S Z E  CENY:
|PARTER Zł, 2m— \ 
[BALKON Zł. 1 0 9  I

COLOSSEUM: „Poszukiwaczki złota" 
i rewja.

COLOSSEUM MAŁE: „Buzter rozda- 
je miljony" i „6 godzin życia".

CORSO: „Serce Indjanki" i rewja. 
CZARY: „Nowi ludzie".
CAPITOL: „Roześmiane oczy".

CAPITOL Marszałkowska 125 
p, 4 , 5, 8 9  10

W niedzielą i św ięta 13, 3.
KUPON

balkon  I  

narftr  ■

09
75parter

SHIRLEY TEM PLE
„ROZEŚMIANE OCZY"

CASINO: „Niedokończona symfonja".

CASINO 6 8. 10]
Najwspanialszego arcydzieła filmo­
wego prod. Sa9cha, Wiedeń 1935 p. t.

NIEDOKOŃCZONA 
S Y M F O N J A

W roi. gł. urocza M arta EGGERTH 
i znakomity Hans JARAY 
Realizacja: Willy FORST.

FAMA: „Jestem zbiegiem". 
FILHARMONJA: „Nasi chłopcy ma­

rynarze".
FORUM:: „Świat się śmieje". 
FLORIDA: „Moskiewskie noce" i

„Gehenna kobiety".
HELJOS; „ABC miłości" i komedja

LOS: Od 4.30 „Branka syna puszczy". 
O d  8.45 „Dziś żyjemy",

LUX: „Wolne dusze" i „Pilnuj swego 
męża".

M AJESTIC: „Niewolnica z Manda­
lay".

K A Y  F R A N C IS

NIEWOLNICA
MANDALAY

m ajestic
P. i, 8, 10

k u p o n  b a l k o n
PARTER109

70

PAN
pocz. 6, t .  10 
w nłedz. i św. IS

OBIETA
szu k a  m iło ic i

CLAUDETTE
§  L B E R T

POPULARNE: „Świat słucha", „Po­
żar nad Wołgą" 1 rewja.

PETIT TRIANON: „Dama od Maxi- 
me‘a“ i „świat należy do ciebie".

PROMIEŃ: „Noc w Kairze" i „Cohn 
i Kelty w tarapatach".

PRAGA: „Czarna Perła".
ROXY: „Amok" i rewja.

MASKA: „Kleopatra".
MEWA: „Noc miłości" i „Karioka". 
MIEJSKI: „Młody las"

K ino MIEJSKIE
H i p o t e c z n a  8

Pocz. 6, 8, 10 

Święta 4, 6, 8, 10

K I N O
f l R O X Y Ci

W olsk a  14

D ziś
„AMOK11

w roli gł. Inklssyniow
Na scenie: Wielka rewja pod kierów. 

RYSZARDA MISIEWICZA.
W święta pocz. o 19-aJ

MUCHA: „Pożar nad Wołgą" i „żona 
na jedną noc".

NOWA TOMBOLA: „Melodje cygań­
skie" i „Ludzie w bieli",___________

O ko  p r a s k i e  s s

J a n  K i e p u r a
w rewelacyjnym  filmie

Dla Ciebie śpiewam 
i Nawarana

RIALTO: „Mężowie do wyboru". 
RIVIERA: „Żywy zastaw" z Shirley. 
STYLOWY: „Mała mateczka" z Pr. 

Gaal. i

OKO PRASKIE: „Dla ciebie śpie­
wam" i „Nawarana".

STYLOWY
p. 4 - 6 - 8 - 10

„MAŁA MATECZKA"
FRANCISZKA 6AAL

B ohaterka „C sibl" I „ P io tru s ia "
w na|now szo| 

i najlepszej kreacji
W niedziele o 12 i 2 

PORANKI

SOKÓŁ: „Dama z Moulin Rouge" i 
„Precz z kryzysem".

ŚWIATOWID: „Ulica szaleństw".

I i* i* r PALACE “T "  s
1 Chmielna 9 O® |

Wielki podwójny program

„Jei wysokość całuje"
JANET GAYNOR, HENRY 

GARAT

■ Kleopatra ■
(W roli tyt. Claudette Colbert) I

I Dla młodz. dozwolone.
Pocr. 5 ost* 9,30

LETNIA
ZNIŻKACEN:

SLUIRTOIDID
42nd  STREET
ULICA SIALEĆISTUJ

p. 4.

SFINKS: „Byli sobie dwaj hultaje"
i „Wiosenna parada".

TON: „Świat się śmieje".
UCIECHA: „Bal w SaToySi".
UNJA: „Rzymskie skandale" i „Mój 

przyjaciel król".

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Nłtmyskl Drukarnia Sp. Nakł.-Wydawniczej „Robotnik", Warneawa, Warecka ł .


